

Gdy Rząd Rzeczypospolitej realizował wolę narodu...

KOMPROMITACJA STRONNICTWA LUDOWEGO

Ks. Panaś, Witek i obce agencjy

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł. — 1. r.). Agencja „Iskra” donosi: W komunikacie Agencji Agrarnej ukazała się wiadomość, że pelicy obowiązkij prezesa zarządu okręgowego Stronnictwa Ludowego w Krakowie, Witek, zwrócił się do prokuratora sądu okręgowego z prośbą o wszczęcie śledztwa przeciwko sobie z powodu zarzutów, powstających przez Agencję „Iskra” w artykule p. t. „Zdrada stanu i zakłamana propaganda”.

P. Witek — jak donosi Agencja Agrarna — twierdzi, że na zjeździe Stronnictwa Ludowego w Rzeszowie, odczytał pewien list, w którym nie znajdowały się żadne zarzuty, podobnie nie przez Agencję „Iskra”, jednak przez publiczne odczytanie tego listu, mógł być posądzony o współzłupanie z powstających zarzutach.

Agencja „Iskra” stwierdza, że w tej artykule p. t. „Zdrada stanu i zakłamana propaganda” nie było mowy o

żadnym liście, odczytanym na zjeździe Stronnictwa Ludowego w Rzeszowie, stwierdza również, że nie postawiła żadnych osobistych zarzutów p. Witkowi.

Agencja „Iskra” stwierdza natomiast że jej artykuł dotyczył odczytów na temat zjazdu Stronnictwa Ludowego i sytuacji Polski w obliczu wypadków międzynarodowych, a w szczególności zjazdu w Rzeszowie, z którego sprawozdanie nadawane było w swoim czasie przez stacje radiowe sowietkie.

W odczytach tych, jak również w

komunikatach czeskich stacji radiowych, które zostały następnie nadane, omawiano rezolucje rzekomo uchwalone przez zjazd rzekomo.

Fakty podane w tych odczytach i komunikatach, zasługują na miarę nadane im w artykule Agencji „Iskra”.

Agencja „Iskra” stwierdza dalej jednakże, że w rzeczywistości rezolucje omówione w artykule zostały uwieszone na zgromadzenie rzeszowskie, jednak przewodniczący Gruszka nie poddał ich pod głosowanie, gdyż było jasne,

że zabrani na zgromadzeniu ogłasza je.

Jedną bowiem z rezolucji ogłosił: „Bractwie narodowi czeskiemu, który z podziwu godną energią broni dąs swej państwowości i niepodległości, przesyłamy wyrazy gorącej sympatii”.

Stalo się to w chwili, gdy cały naród polski zdecydowanie solidaryzował się z ludnością polską z Zaolzia i gdy rząd Rzeczypospolitej realizował wolę narodu.

Przytoczona rezolucja oraz końcowy ustęp referatu politycznego ks. Panaśa, który twierdził, że Polska powinna stać w obecnej chwili (zjazd rzeszowski odbył się przed 18 września) w szeregu obrońców Czechosłowacji, były elementem propagandy agentów obcych, działających z poza granic Polski, m. in. z Pragi.

Na określenie stanu w Agencji „Iskra” miano w zupełności zasługują.

PALTA oryginalne angielskie
 Fabryka ubiorów **Roth i Ruhdörfer** Lwów, Legiów 3, 1. p.
 (nał kinem Palace) 6633

Bogactwa naturalne Zaolzia

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł. — 1. r.) Przesz Związek Izb Przemysłowo-Handlowych b. minister Klarnier udzielił wywiadu prasowego na temat bogactw naturalnych i organizacji życia gospodarczego ludności polskiej Zaolzia.

Gdy przebrzmiały ostatnie okrzyki tłumów — powiedział przes Klarnier, — wzywając z powodu powrotu na naszą stronę dzielnicę plastowskiej do Polski, trzeba zdać sobie z tego sprawę, co zyskujemy pod względem gospodarczym.

Powierzchnia Śląska Zaolziańskiego wynosi 1274 km kw. i ujęta jest w trzy powiaty, a mianowicie: cieszyński, fryszacki i frydecki.

Z punktu widzenia uprawy roli ziemie nie odzyskane nie przedstawiają wielkiej wartości, a opłacalność gospodarstwa na nich tłumaczy się bardzo wysokim stopniem kultury rolniczej. W głębi jednak tej ziemi kryją się bogactwa naturalne, stokroć wynagradzające nieurodzajność tej powierzchni. Pokłady węgla w okręgu ostrawskim i karwiskim są przedłużeniem górnośląskiego pasma węglowego, ciągnącego się na zachód aż po Morawską Ostrawę, stanowią około 17 proc. całego pasma. Jeżeli chodzi o eksploatację tych pokładów, to trzeba zaznaczyć, że wyzyskanie ich dotychczas jest tylko częściowe, i to jedynie tylko warstw płytszych, gdy najbogatsze złoża węgla znajdują się na znacznej głębokości.

Według opinii znawców rzeczywiste zapasy kopalń Śląska Zaolziańskiego wynoszą około 4 miliardy ton i składają się z różnych gatunków, zależnie od wieku pokładów. Najbardziej wysokowartościowy węgiel, doskonale koksujący o wartości kalorycznej do 8.200, spotykany jest w kopalniach ostrawskich, z karwiskich zaś pokładów węgla czerpą gazownie, a także też zakłady przemysłowe jako materiał opalowy. Wydajność kopalni Śląska Zaolziańskiego obliczona jest na przeszło 9 miliardów ton rocznie. Śląsk Zaolziański posiada również pokłady rud żelaznych, które były używane jako surowiec do hut w Trzyniecu.

Ziemia powracająca do Polski jest następnie terenem wielkich lokat kapitałowych w szeroko rozbudowanym przemyśle. Największe zakłady przemysłowe: huty żelaznicke, najlepiej urządzone zakłady stalowe w Europie, posiadają 4 wielkie piece. 13 pieców marmintowskich, walcownie, koksownie i wiele innych zakładów przemysłowych. Nie posiadając dokładnych danych, charakteryzujących produkcję hut w Trzyniecu w ostatnich latach, przetożyc można liczyć tylko z r. 1929. W roku tym łączna wydajność dzienna 4 wielkich pieców sięgała 1470 ton. Produkcja stalowni wynosiła 513 tys. ton, a walcownie 395 tys. ton półwyrobów i 241 tys. ton wyrobów hutniczych.

Wielkie zakłady hutnicze znajdują

się również w Boguminie i Frydku-Lipinach. Na terenie Śląska Zaolziańskiego znajduje się bardzo wiele zakładów przemysłowych przetworzo-metalowych, skoncentrowanych w granicach powiatu fryszackiego. Trzeba też wspomnieć o fabrykach przetworów chemicznych, znajdujących się w Gruszowie, Boguminie i Piotrowicach.

Wielki przemysł Zaolzia opiera się w przeważającej mierze o kapitał zagraniczny, należący do wielkich grup finansowo-przemysłowych francuskich i angielskich.

W przemyśle Śląska Zaolziańskiego największą rolę odgrywa koncern górniczo-hutniczy Berg- und Huettens-Werksgesellschaft. Koncern ten obejmuje 80 proc. przemysłu górniczo-hutniczego i jest niemal w całości własno-

ścią grupy francuskiej Schneider Creuzot.

Aby lepiej umysłować sobie, jak wielkie są zakłady, o których jest mowa, nie od rzeczy będzie wspomnieć, że w r. 1937 wyprodukowały 485.195 ton surowki żel. 75 proc. całej polskiej produkcji wielkopiecowej z tego roku. Jeżeli doliczyć, że cały Śląsk Zaolziański jest pokryty gęstą siecią dróg kolejowych oraz torów kolejowych i tramwajowych, staje się zrozumiałe, że jest to rezerwar w obrotu wypelniony kapitalami.

Nie więc dziwnego, że przyłączenie Zaolzia — powiedział przes Klarnier — poza znaczeniem politycznym, posiada olbrzymie znaczenie ekonomiczne, gdyż zwiększa poważnie wartość polskiego majątku narodowego. Wydarzenia ostatnich dni znajdują niewątpliwie swoje uwidocznienie w ramach polskiego handlu zagranicznego i przyczynią się do poprawienia naszej struktury gospodarczej.

Ludność Zaolzia wynosi około 400 tysięcy głów, z czego większość to twardej nacji polski. Struktura zawodowa odpowiada strukturze gospodarczej kraju zaolziańskiego. W przemyśle, rzemiosle i komunikacji jest zatrudnionych przeszło 65 proc. ludności, a w rolnictwie tylko 11 proc.

Coś teren, zamieszkały przez ludność polską jest objęty gęstą siecią organizacji gospodarczych. W końcu r. 1937 na Zaolziu znajdowało się 69 kas spółdzielczych, 5 kas zaliczkowych, 2 spółki polniczo-handlowe, 2 spółdzielnie mleczarsko-jarzaniarskie, 6 spółdzielni elektryfikacyjnych, 6 spółdzielni spożywców oraz 6 spółdzielni stowarzyszeń innego rodzaju.

Wszystkie organizacje były złączone we wspólnej organizacji, noszącej nazwę Rady Gospodarczej przy Związku Spółdzielni polskich. Tak wspaniały rozkwit organizacji życia gospodarczego ludności polskiej na Zaolziu, tłumaczy się tym, iż każda krosentywa czy spółdzielnia i stowarzyszenie była twierdzą, gdzie broniła praw ludności polskiej, czy też placówką, na której walciono o ideal spełniony w dniu 1 b. m.

Dziś Kino Po „Rose Marie” i „Gdy kwitną bzy” nowy, olbrzymi sukces najidealniejszej parzy kochanków ekranu JERINETTE MCDONALD oraz NELSONA EDDY w nowym arcydziele muzycznym prod. 1938/39 p. 4.

Casino **ZŁOTOWŁOSA** reżyserii mistrza Roberta Z. Leonarda

Nie wolno przywozić do Polski czeskich koron

Warszawa, 5. 10. (PAT) Wczoraj w Dzienniku Ustaw ogłoszono został dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 3 bm., nowelizujący z. wkr. dekret 363 w/w.

Nowy dekret ustanawia zakaz sprowadzania do kraju z zagranicy środków płatniczych w zakresie ustalonym każdorazowo rozporządzeniem Ministra Skarbu pod rzworami, jakie przewiduje dekret dewizowy.

Na podstawie nowego dekretu Minister Skarbu wydał rozporządzenie nie publikowane w tym samym numerze Dziennika Ustaw, postanawiające, że sprowadzanie bez zezwolenia do kraju z zagranicy pieniędzy w walucie czeskosłowackiej jest zabronione.

Rozciągnięcie tego zakazu na inne waluty nie jest zamierzone.

Zakaz przywozu do kraju koron czeskich tłumaczy się obawą ściągnięcia przez czynniki spekulacyjne do Polski większej ilości koron czeskich ponad tę ilość banknotów i bilonu, która w tej chwili znajduje się na terenach rewindykowanych.

Należy podkreślić, że zarówno ogłoszony dekret, jak i rozporządzenie nie wykonawcze nie zastrzegają w niczym obowiązujących w Polsce przepisów reglamentacji dewizowej a stanowią tylko naturalną ochronę gospodarstwa polskiego przed ewentualną spekulacją w związku z rewindykacją Śląska zaolziańskiego.

Złóż grosz na F. O. N.

Polska w nowej Europie

(M. P.) Walka między narodami toczy się nie tylko o terytoria. Państwa europejskie walczą także o rynki zbytu, o kolonie zamorskie, o wpływy polityczne i gospodarcze w innych państwach. O tej prawdzie są pominięta niektórzy publicyści, oceniający nowe położenie wytworzone przez obecną zmianę statutu terytorialnego Europy środkowej.

Panikarze i wieczni mallkontenci (prasa Stronnictwa Narodowego i Frontu Morges) lamentują, że Niemcy powiększone o Austrię i Sudety wzrosły tak ogromnie, iż są silniejsze niż za czasów Wilhelma II. Czytelnicy nasi pamiętają argumenty wysunięte na tych lamach, a dowodzące, że cesarstwo niemieckie razem z uzależnioną od siebie monarchią habsburską było w r. 1914 materialnie — pod względem ilości zaludnienia i wielkości terytorium — o wiele silniejsze, niż obecna Rzeczka pomimo jej świeżych nabytków.

Wzrostu potęg niemieckiej nie uważamy za jedyny doniosły czynnik nowej sytuacji politycznej. Nie jest słuszna — jak zwykle pochopna i lekkomyślna — teza p. Ceta z wileńskiego „Słowa”, że wobec zupełnej klęski Francji, Polska jest obecnie zdana wyłącznie na sojusz z Niemcami, a być skazanym na przymusowego sojusznika jest rzeczą zawsze niedogodną i złą. Oczywiście — sojusznik przymusowy jest niebezpieczny, ale Polska nie jest bynajmniej skazana na przymusowy sojusz z Trzecią Rzeszą. Polska polityka zagraniczna, ustalona przez Wielkiego Marszałka, a kontynuowana przez min. Becka, unika zawsze sytuacji przymusowych. I dziś Polska nie ma sytuacji przymusowej wobec Trzeciej Rzeszy, jakkolwiek nasze wzajemne stosunki układają się dobrze i zgodnie.

W społeczeństwie polskim istnieje pogotowie antyniemieckie, które uważamy za objaw pożyteczny, a nawet konieczny. Wprawdzie między Polską a Niemcami nie ma sporów terytorjalnych, wprawdzie Niemcy oddają nam przysługę, zabierając Sudety, co podcięło zdolność Czech do rywalizowania z Polską w Europie środkowej, niemniej mogą w przyszłości zaistnieć tarcia polsko-niemieckie na gruncie rywalizacji o wpływy polityczne i gospodarcze. Możliwość te musimy zawsze rozważać spokojnie i bez kierowania się afektami. Możliwość konfliktu Niemiec z Polską w przyszłości — jest tak samo realna, jak możliwość konfliktu Niemiec z Francją, Włochami i z Anglią o kolonie, o rynki zbytu, o wpływy. Ani mniej, ani więcej. Jak każdy zdrowy i zdolny naród, Polska musi w przeciągu najkrótszego czasu pomnożyć swoją potęgę, a nadszedzycyko silę swej armii, najlepszej gwarancji pokoju i zwycięstwa z każdym sąsiadem i z każdym wrogiem.

Odzyskanie Śląska Zaolzańskiego z jego bogactwami naturalnymi i technicznymi jest pierwszym elementem przyspieszonego wzrostu nas-

zych sił gospodarczych, a następnie i politycznych. Drugim elementem jest unicestwienie fatalnej rywalizacji czeskiej, psującej polską, szeroką koncepcję skupienia państw położonych między Niemcami a Rosją. Czechy niezdolne do rywalizowania z Polską mogą być dla nas gospodarzo i politycznie cennym sojusznikiem. Trzecim elementem byłoby także zakończenie walki o statut terytorjalny Europy środkowej, aby Polska uzyskała wspólna granicę z Węgrami na Rusi Zakarpackiej. Według wszelkiego prawdopodobieństwa cel ten zostanie osiągnięty. Czwartym wreszcie elementem będzie w przyszłości nowy układ sił mocarstwowych w Europie. Mimo wszystko, co się pisze w prasie o klęsce i wycofaniu się Francji z Europy środkowej, nie należy lekce-

ważać przyszłej roli Francji, a także Anglii i Włoch w zagadnieniach śródkowo-europejskich. Anglia, a zwłaszcza Francja prowadziła w ostatnich latach politykę nieumiejętną i chłórzliwą, doznała też porażki takiej, na jaką w pełni zasłużyła. Ale Francuzi są narodem wielkim i genialnym; gdy otrząsną się z dotychczasowej, ze złych nawyków przeszłości i zaczną myśleć nowymi kategoriami o państwach europejskich, a przede wszystkim o Polsce, wówczas Francja zdoła będzie znowu pozycję w Europie środkowej. Należy liczyć się z tym faktem, że problemy śródkowo-europejskie nabrały po wojnie światowej i po upadku monarchii habsburskiej takiego znaczenia, iż żadne państwo o charakterze mocarstwem nie może na dłuższy okres czasu wycofywać się

z czynnej roli w centrum Europy. Uważamy za pewnik, że zarówno Francja, jak Włochy i Anglia, będą się żywo interesowały układem sił i stosunkami śródkowo-europejskich. Te zainteresowania będzie mogła wygrać polityka polska w miarę swych umiejętności — także przeciwko Niemcom, o ile zasłabły tego potrzeba. Oto są sprawy konkretne, z którymi trzeba się liczyć bez względu na sentymenty i przesady.

DLA PAN
najnowsze i najmodniejsze są płaszcza podbite futrem. — Największy wybór we firmie
POWSZECHNY SKŁAD ODZIEŻY
Lwów, Paśaż Mikolascha 311

Likwidacja „Nowej Rzeczypospolitej”

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.—1. r.) Dowiadujemy się, że Sąd okręgowy w Warszawie w postanowieniu z 1. bm. o zawieszeniu czasopisma „Nowa Rzeczypospolita”, jak wiadomo organu frontu Morges, stwierdza, że szereg artykułów tego pisma zawierał w swej treści wyraźne cechy przestępstwa, przewidzianego w kodeksie karnym.

W motywach Sąd okręgowy stwierdził m. in., że wystąpienia „Nowej Rzeczypospolitej” w wielu najpoważniejszych zagadnieniach z zakresu polityki zagranicznej i wewnętrznej Państwa, przez szerzenie nieprawdziwych wiadomości mogły wywołać niepokój publiczny, co mo-

gło ujawnić oddziaływał na postawę społeczeństwa.

Ostatnie konfiskaty dziennika dotyczyły kwestii roszczeń polskich do Czecho-Słowacji, zaś składowiści informacyj godziła w żywotne interesy Państwa.

Po zgonie Marszałka Averescu

Warszawa, 5. 10. (PAT) P. minister spraw zagranicznych Józef Beck wysłał do ministra spraw zagranicznych Rumunii Comnena depeszę kondolencyjną z powodu zgonu marszałka Rumunii Averescu.

Wzmocnienie akcji wyborczej po manifestacjach na cześć Zaolzia

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.—1. r.) Ze wszystkich stron kraju nadchodzą wiadomości, że o odręczeniu sytuacji międzynarodowej, zakończonym tak bardzo pomyślnie dla Polski, już

od niedzieli nabrała na sile akcja przygotowawcza do wyborów.

Na całym szeregu zgromadzeń i zebrań rzucza się apele masowego udziału w wyborach, które powinny się stać według zgodnej opinii społeczeństwa, wielkim aktem manifestacji na cześć tych, którzy są głównymi twórcami odniesionego zwycięstwa.

Uchwały podejmują izby samorządowe, gospodarce, związki kupieckie, właściciele nieruchomości, związki kombatanckie organizacje kobiece, związki rzemieślnicze, nie mówiąc już o szeregu organizacji ideowych.

PANIE — PANOWIE!
znajdą najgustowniejsze **NOWOŚCI SEZONU** Jesienno-zimowe w nowozałym magazynie p. n.
„MODNE TEKSTYLIA”
Lwów, plac Halicki 14 — telefon 269-82
ODDZIAŁ FIRMY
JAN WALLACH i SYN
Lwów, Rynek 33 — telefon 247-16 3638
Ołbrzymi wybór. — Materiały krajowe i zagraniczne. — Ceny konkurencyjne.

Wojska czeskie ustępują z pogranicza węgierskiego

Budapeszt, 5. 10. (PAT) Jak donoszą, wczoraj w godzinach południowych z pogranicza węgiersko-czeskiego wojska czechy rozpoczęły opóźnianie strzely pogranicznej wzdłuż całej granicy.

dotychczas pozycję i fortyfikacje oraz usunęły zasieki z drutów kolczastych.

Ze strony węgierskiej wojsk czeskich już nie widać. Koło miejscowości Bomreze Czesi zaniechali dalszych prac fortyfikacyjnych i znoszą zasieki z drutów kolczastych, wycofując się również w głąb kraju.

Nadzwyczajny kongres Stronnictwa Ludowego

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.—1. r.) Sekretariat Naczelny Stronnictwa Ludowego komunikuje, że nadzwyczajny kongres Stronnictwa w dniu 9 bm. odbędzie się w Warszawie w lokalu Związku Pracowników Handlowych przy ul. Sienniej. Na kongres będą mieli wstęp tylko delegaci.

Dr. Dworzańczyk przeszedł na emeryturę

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.—1. r.) Wobec osiągnięcia wieku emerytalnego, długoletni dyrektor gabinetu Ministra Opieki Społecznej Dworzańczyk, który czasowo pełnił obowiązki dyrektora departamentu Ubezpieczeń Społecznej, przeszedł z dniem 30 ub. m. na emeryturę.

Podział powiatów na obwody głosowania

Warszawa, 5. 10. (PAT) Władze administracji ogólnej ogłosiły podział powiatów na obwody głosowania.
Na miasto Warszawę przypada 465 obwodów, na województwo warszawskie 970 obwodów, łódzkie 835 obwodów, kieleckie 1268 obwodów, lubelskie 1098 obwodów, białostockie 701 obwodów, wileńskie 691 obwodów, nowogrodzkie 457 obwodów, poleskie

(Brześć n. Bugiem) 509 obwodów, wołyńskie (Luck) 978 obwodów, tarnopolskie 801 obwodów, stanińskowskie 768 obwodów, lwowskie 1415 obwodów, krakowskie 1434 obwodów, śląskie (Katowice) 825 obwodów, poznańskie 1577 obwodów, pomorskie (Toruń) 1496 obwodów. Razem 16328 obwodów.

Złóż datkę
na F. O. M.

Niemcy w fortyfikacjach czeskich

Ustupujące wojska czeskie budują podminowane barykady

Berlin, 4. 10. (PAT) W dn. 3 października maszerujące oddziały niemieckie osiągnęły linie Tetschen, przekraczając tym samym linie fortyfikacji czeskich. Armia czeska wycofała się z tych terenów na parę godzin. Oddziały pionierów wojsk niemieckich. Oddziały pionierów musiały wykonać nową pracę, aby usunąć liczne

przeszkody i zapory, jakie wycofujące się oddziały czeskie pozostawiały po

Wojska niemieckie zajęły okręgi Huknor i Frydland

Praga, 4. 10. (PAT) Urzędowo donoszą: Ewakuacja okręgów Huknor i Fryd-

land (Czechy północne) dokonana została wczoraj w zupełnym porządku bez incydentów. Zajęcie tych okręgów przez wojska niemieckie zakończyło się o godz. 14. Stręk południową Szwawa (Las Czeski), której ewakuacja zakończona została wczoraj, zajęły wojska niemieckie 3 i 4 km.

Praga, 4. 10. (PAT) Komunikacja na linii powiatowej Wiedeń—Praga—Litzmo—Berlin została przerwona. Drogi odbywają się codziennie, z wyjątkiem niedzieli.

Niemcy sudecy witają kanclerza Hitlera

Eger, 4. 10. (PAT) W podróży swej po Egerlandzie kanclerz Hitler udał się z Eger z powrotem do Franzesbaäu, a następnie dalej przez najbarziej dotknięte gospodarczo obszary sudeckie Wildstein i Schoenbach,

gdzie ludność witała go serdecznie. — O godz. 4 po poł. przybył kanclerz na dawną granicę państwową między Schoenbach i Markneukirchen, kończąc w ten sposób swą podróż po Egerlandzie.

Czesi rozpoczynają ewakuację na pograniczu węgierskim

Budapeszt, 4. 10. (PAT) Jak donosi specjalny wysłannik „Magyar-Ország” z pogranicza węgiersko-czechosłowackiego, władze czeskie rozpoczęły wczoraj opróżnianie granicznego miasta Komárom nad Dunajem. W znajdujących się tam fabryce tytoniu remontowano już maszyny i poczęto je wywozić w głąb Czechosłowacji. Rozmonto-

wano też warsztaty w dokoła Skódy. Czesi” wywozą również urządzenia biurowe i środki żywności.

Angielska pożyczka dla Czechosłowacji

London, 4. 10. (PAT) Dzisiejsza debata w Izbie Gmin, której celem było uzasadnienie przez premiera Chamberlaina porozumienia, osiągniętego w Monachium, miała charakter stereotypowej debaty parlamentarnej. Pierw-

szy lord admirał Duff Cooper, który zgłosił swą dymisję, uzasadnił, jakiego powody skłoniły go do tego kroku. Duff Cooper wypowiedział się przeciw polityce zagranicznej rządu. Jednym konkretnym rezultatem debaty było ogłoszenie przez Chamberlaina, że Czechosłowacja zwróciła się do rządu brytyjskiego o pożyczkę w wysokości 30 milionów funtów sterlingów. W odpowiedzi na to rząd brytyjski udzielił rządowi czeskiemu awansu w wysokości 10 milionów funtów.

Stowacy domagają się uwzględnienia swych praw

Praga, 4. 10. (PAT) Posel Sidor wygłosił ontądaj przez radio bratysławskie odezwę do narodu słowackiego, w której w sposób kategoryczny podkreślił postulaty Słowaków, stwierdzając, że zbliża się chwila urzeczywistnienia narodowych dążeń słowackich. Wzwał on wszystkich Słowaków, aby w jedności i zgodzie stanęli we wspólnych szeregach i podjęli osłabiany wysiłek w kierunku wywalczenia narodowi słowackiemu należnych mu praw.

Zaginął samolot pasażerski

Bathurst, 4. 10. (PAT) Wodnoptawowiec „Lufthansa”, lecący z Ameryki Północniowej, który zaginął w nocy z soboty na niedzielę, nie został dotychczas odnaleziony. W odległości 50 km od Bathurst wydobyto z wody 5 worków poczy.

W CZASIE „TYGODNIA SZKOŁY POWSZECHNEJ” PAMIĘTAJ O BUDOWIE SZKOL

Załatwienie żądań węgierskich warunkiem pokoju w Europie

Rzym, 4. 10. (PAT) Ukazał się tu komunikat Informacje Diplomatica, który głosi m. in.: W rzymskich kołach odpowiedzialnych uważają, że po zlikwidowaniu problemu Niemców sudeckich i Polaków czechosłowackich zlikwidowanie pozostałego zagadnienia węgierskiego wymaga jak najszybszego załatwienia. Leży w interesie wszystkich, włączając w to i rząd praski, aby nie czekać dłużej na wykonanie operacji chirurgicznej, która już dziś jest uznaną za niemożliwą.

Cieszyn, 4. 10. (PAT) Dotychczas roznieżamie i rozradowane miasto, przybrało po południu wyraz pełen powa-

żności starych traktatów, nie może dłużej czekać i być oddanym na nieodprześladowanie ze strony czeskich elementów odpowiedzialnych i nieodpowiedzialnych. Z drugiej strony Praga niczego nie zyska, przeciwnie, wywołać może nowe zawiązania, jeśli opóźniać będzie realizację rewindykacji węgierskiej.

Węgry czekały 20 lat, aby uzyskać sprawiedliwość. Węgry w tym okresie nie uczyniły nic, co mogłoby zakłócić spokój. Węgry nie próbowały nawet wprawić w ruch mechanizm genewskiego, przysługującego Lidze Narodów. Dlatego też Węgry zasłużyły na to, aby, nie czekając na termin trzymiesięczny, uwzględniono ich słuszne żądania.

gi skupienia i okryło się kirem głębokiej żałoby. — O godz. 13 z kościoła ewangelickiego ludność Śląska odpowiadają na wieczny spoczynek śp. Witolda Regera, komendanta Harcerstwa Polskiego w Cieszynie, bohatera poległego w walce o wolność Śląska Zaolzańskiego.

Nabożeństwo żałobne odprawił ks. Stonawski. Na temat zmarłego naczelny dyrektor Z.U.S.U. Dybowski złożył wieńiec w imieniu Ministra Onieki Spółecznej Koścalkowskiego. Wśród kilkudziesięciu wieńców znalazły się wieńce od przewodniczącego Harcerstwa Polskiego wojewody Grażyńskiego, od Związku Harcerstwa Polskiego i poszczególnych komórek organizacyjnych, od Federacji Zw. Obróbców Ojczyzny, Zw. Oficerów Reteryw, Zw. Reterywistów, Zw. Powstańców Śląskich, rodziły i t. d. Po ukończeniu nabożeństwa starsza harcerska wniosła na ramiona trumnę zmarłego. Przy biciu dzwonów uformował się olbrzymi kondukt. Na czele kroczyła orkiestra

Strzelców podhalanских, pluton honorowy cieszyńskiego banou Obrony Narodowej, za nim liczne hufce harcerskie z całego województwa śląskiego. Za konduktem iechał samolot z siedzącym ojcem bohatera. Dalej kroczyli matka, żona i siołtnia córka w otoczeniu dostojników wojskowych oraz starszy harcerskiej. Przez grę spalarek nieprzeznaczonych słowem przy dwiędkach marsza żałobnego kondukt przeszedł ulicami miasta podzamek, którego stół wniósł podkom. Legionistów śląskich. Stąd wojewoda Grażyński jako przewodniczący Związku Harcerstwa Polskiego wygłosił przemówienie, które podajemy na stronie 3ej. W odpowiedzi na końcowy okrzyk, wznieziony przez wojewodę Grażyńskiego „Czui” — rozległo się gromkie harcerskie „Czuwaj!”

Ponownie uformował się pochód, który już inia, trasa powiodła na stary cmentarz ewangelicki, zarennowany od dłuższego czasu wyłącznie dla najbardziej zasłużonych Ślązaków. Grób śp. Witolda Regera polonijny jest tu obok grobu poety i żołnierza komendanta Cieszyńskiego Legionu Jana Łyska, poległego w walkach na Wołyniu w r. 1916 w szeregach Legionów Piłsudskiego.

Po nadejściu konduktu rozległ się rozkaz „Prezentuj broń”, trąbka odegrała apel żołnierski, po czym ks. Nierostek poętnął ostatnim słowem poległego bohatera.

Następnie naczelnik Trylski w krótkim przemówieniu stwierdził, że podharcmistrz Reger wykazał najwyższą sprawność harcerską, wobec czego miłowny zostaje harcmistrzem. Wojewoda Grażyński udekorował trumnę bohatera Złotym Krzyżem Zasługi.

„Pan Prezydent Rzeczypospolitej, że harcmistrz Witold Reger zasłużył się do brzo Ojczyźnie”. Chóralnym odpowieniem pieśni „Boże coś Polskę” i modlitwy harcerskiej zakończono smutną uroczystość, która przeistoczyła się w żywość manifestację uzdę patriotycznych Śląska i była serdecznym hołdem, złożonym pamięci bohatera.

Radosny nastroj na Zaoiziu Ewakuacja hut w Trzyńcu

Cieszyn, 4. 10. (PAT) Przejmowanie terytorium Śląska Zaolzańskiego postępuje napyrdko, zgodnie z przewidzianym programem. Korespondent PAT-a odbył w godzinach południowych przejazd skomochodem z Cieszyna przez Szpice, Końska, Trzyńcu do Dolnej Łużnej i przez Lyżbice do Bystrzycy. Wszędzie na całej trasie panuje nastroj świąteczny. O godz. 14 Trzyńcu nie był jeszcze zajęty przez wojska polskie. W miejscowej szkole działwa szkolna z mierzami kwiatów przygotowuje się na

powitanie wojsk polskich, które przez wszystkich są niecierpliwie oczekiwane. Huty zostały wczoraj ewakuowane i wywiezione standardy polskie. Ub, nocy w Bystrzycy doszło do

starcia między żandarmami i miejscową ludnością. Żandarmia zażypala tłum gradem kul z karabinów maszynowych.

Odnaczenie dr Wolfa i ś. p. Regera

Warszawa, 4. 10. (PAT) Polska Akademia Literatury na osobnym posiedzeniu plenarnym w dn. 3 października b. r. postanowiła przedstawić P. Ministrowi W.R. i O.P. wniosek odznaczania złotym wawrzynem akademickim dra Leona Wolfa za niezłom-

ną obronę kultury polskiej na Śląsku Zaolzańskim. Jednocześnie Pol. Ak. Lit. wystąpiła z wnioskiem wyjątkowego uczczenia złotym wawrzynem akademickim bohatera i śp. Pamięci podharcmistrza Witolda Regera.

Gała Polska pod znakiem manifestacji

Warszawa, 4. 10. (PAT) Począwszy od historycznego dnia, w którym przasłone ziemie Śląska Zaolzańskiego wróciły napowrót do Macierzy, odbywają się we wszystkich miastach, miasteczkach, osiedlach i wsiach całego kraju zabawy z udziałem młocowej ludności, która daje wyraz uczuciom radości z powodu odzyskania Śląska Zaolzańskiego.

W Krakowie odbyło się dziś w godzinach rannych w Katedrze wawelskiej uroczyste nabożeństwo dziękczynne, odprawione przez ks. biskupa dr. Rospada w asyście licznego duszowieństwa. Po nabożeństwie nastąpił podniesiony moment oddania hołdu pamięci Wielkiego Marszałka w którego trumny złożono wspaniałe wieńce. W tej podniosłej chwili kompanii honorowa wojska sprezentowała broń, a orkiestra odegrała hymn narodu.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi wystosowała depesze holdownicze do P. Prezydenta R.P., do P. Marszałka Śmigłego-Rydza, do P. Ministra Becka i do P. Ministra Romana. W depezach tych Izba P.H. wyraża swój głęboki szacunek dla niestęplwej postawy Rządu polskiego w momentach historycznych dla Polski.

M. in. depesze nadeszły także organizacje polskie w Montrealu, z Danii, z Buenos Aires, z Chardina i Turcji, na Lotwie.

Również Polacy, którzy znajdują się obecnie na statkach polskich, płynących na Oceanie Atlantyckim na M.S. „Batory” i innych, na radosną wiadomość o przyłączeniu Zaolzia do Macierzy wysłali depesze do Lini Gdynia—Ameryka z prośbą o przekazanie ich P. Prezydentowi R.P. i in. W Poznaniu pod Pomnikiem Wdzięczności odbyła się wczoraj wieczorem manifestacja dziękczynna z udziałem ok. 15.000 osób. Przewodniczący Ob-

wodu OZN mgr. Marchewicz wezwał zebranych, by w tym historycznym momencie, kiedy wojska polskie zajęły Śląsk Cieszyński, uczcili pamięć

ci udali się pochodem pod gmach Dąbrowskiego, gdzie znajduje się tablica ku czci Marszałka J. Piłsudskiego, przed którą zapalono wielki stos. Wy-

wnosząc w zakończeniu okrzyk na cześć mocarstwu Polski.

Rada miejska m. Zawiercia i Lubliń, Parafia ewangelicka w Krakowie i członkowie Rady miejskiej m. Łomży wysłali depesze na ręce marszałka sejmu śląskiego Grzesika i posła dr. Wolf'a wyrażające was radość z powodu powrotu Ziemi Cieszyńskiej do Macierzy.

Z okazji przyłączenia Śląska Zaolzańskiego do Polski Macierz Szkolna w Gdańsku wysłała depesze do P. Marszałka Śmigłego-Rydza. W depeszy tej dzieci polskie z Gdańska przesyłają Panu Marszałkowi serdeczne słowa podziękli i wdzięczności za przyłączenie przastarzej plattowskiej Ziemi śląskiej do Najjaśniejszej Rzplitej.

NA SEZON JESENIO-ZIMOWY polecamy najnowsze modele
plaszczy — kostiumów — sukien
 Wytwórnia **„FEMINA”**
Konfekcji Damskiej
 Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)
 P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu. 3184 P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu.

bohaterskich powstańców, którzy oddali swe życie w walce o Ziemię Zaolzańską. Z kolei uczestnicy manifesta-

cji udali się pochodem pod gmach Dąbrowskiego, gdzie znajduje się tablica ku czci Marszałka J. Piłsudskiego, przed którą zapalono wielki stos. Wy-

Nieprzerwana fala depesz holdowniczych do Pana Prezydenta R. P.

Warszawa, 4. 10. (PAT) Na ręce Pana Prezydenta Rzeczypospolitej napływały z całego kraju i z ośrodków polskich zagranicą tysiące depesz z hołdem i wyrażaniem głębokiej wdzięczności z powodu radosnej chwili przyłączenia Śląska za Olz do Polski.

Depesze pochodziły od niezliczonych organizacji, stowarzyszeń, związków oraz poszczególnych obywateli.

Nie mogąc z przyczyn technicznych opublikować wszystkich depesz, nadesłanych na ręce Pana Prezydenta R. P., ogłaszamy tymczasem następujące:

Warszawa, 4. 10. (PAT) Sena Akademicki Uniwersytetu Żofia Piłsudskiego w Warszawie powioli na nadzwyczajnym posiedzeniu w dn. 5 października br. następujące dwie uchwały:

a) w historycznej i radosnej chwili powrotu do Polski Śląska zaolzańskiego, Sena Akademicki Uniwersytetu Żofia Piłsudskiego na posiedzeniu nadzwyczajnym w dniu 5 października 1938., uchwala przesłać

przedstawicielowi Majestatu Rzeczypospolitej Panu Prezydentowi Prof. Ignacemu Mościckiemu, Naczelnemu Wodzowi Panu Marszałkowi Edwardowi Śmigłemu-Rydzowi i rządom Rzeczypospolitej wyrazy głębokiego hołdu i prawdziwej wdzięczności.

b) ocenając wielkie zasługi na polu zwycięskiej walki dyplomatycznej o rozszerzenie granic Rzeczypospolitej plk. Józefa Becka, ministra spraw zagranicznych, Sena Akademicki zwraca się doń z wyrażeniami prawdziwego i szczerzego uznania.

Telegram od J. Paderewskiego w Morges:

„W podniosłej chwili odzyskania odwiecznej polskiej śląskiej ziemi i powrotu na lono Ojczyzny jej wiernych synów, łącznie się w radości z całym narodem, prosząc Pana Prezydenta o przyjęcie wyrazów mego najżywszego szacunku”. (—) Ignacy Paderewski.

Telegram od biskupów śląskich.
 „Najczcociwszemu Włodarzowi Rzeczypospolitej Polskiej za wyzolenie polskiego ludu zaolzańskiego

go i przyłączenie do Polski przysłał ją pełne najgłębszej czi podziękowanie i hold — biskup śląski”. (—) Adamski, Ludwik Bieniek.

Poza tym nadeszły telegramy: Metropolita kościoła prawosławnego w Polsce: „W imieniu własnym, hierarchii i wiernych kościoła prawosławnego w Polsce, składam Waszej Dostojności serce wyrazy radości z powodu szczęśliwego pokojowego powrotu do Ojczyzny polskiej ziemi zaolzańskiej” (—) Metropolita Dyonizy, Telegram od uchodźców z Czechosłowacji. Telegram od polskich ewangelików Śląska cieszyńskiego. „Polscy ewangelicy Śląska cieszyńskiego w godzinie przyłączenia ziemi zaolzańskiej składają Najdostojniejszemu Włodarzowi Rzeczypospolitej wyrazy hołdu i serdecznego podziękowania za dokonane dzieło i uroczyste testamenty Wielkiego Marszałka”. — Za rząd tow. ewang. ks. Nierostek, za zbór cieszyński ks. Kulisz, za stow. niwiast ewang. Stonawka, za zarz. pol. m. ewang. ks. Klus.

Telegram od stow. „Jungdeutsche Partei fuer Polen”: „W imieniu stowarzyszenia „Jungdeutsche Partei fuer Polen” składam Waszej Ekszellenści najserdeczniejsze życzenia z okazji pokojowego powrotu Śląska zaolzańskiego do Macierzy i równocześnie powiększenia granic państwa”. Rudolf Wiesner.

Północne prezydya Rady i Zarządu Głównego Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism, zebrane na nadzwyczajnym zebraniu, zwołanym z okazji połączenia Śląska Zaolzańskiego z Rzeczypospolitą Polską, uchwaliły wysłać depesze holdownicze i gratulacyjne do P. Prezydenta R.P., Marszałka Śmigłego-Rydzka, Premiera gen. Ślawoja-Składkowskiego i Ministra Spr. Zagr. J. Becka.

Paryskie nowości w torebkach damskich oraz PARASOLKI już nadeszły LEON PROPST LWÓW, PLAC MARIACKI 3 (obok hotelu George'a) 3411

Depesza Pana Prezydenta do JKM Króla Borysa

Warszawa, 4. 10. (PAT) Z okazji święta narodowego Bulgarii, 20cicia wstąpienia na tron króla Borysa III, oraz 30lecia proklamowania niepodległości Bulgarii Pan Prezydent R. P. przesłał na ręce J.K.M. króla Borysa III telegram następującej treści:

„Z okazji radosnej rocznicy, która obchodzi dziś naród bulgarski, proszę W.K. Mość o przyjęcie w imieniu moim i narodu polskiego gorących wyrazów osobistego szczenia W.K. Mości, świętości panowania i pomyślności Bułgarii”.

Gen. Bortnowski w Cierlicku

Cieszyn, 4. 10. (PAT) Wczoraj o godzinie 14 w mieście katastrofy, w której zginęli Żwikto i Wigura w Cierlicku, gen. Bortnowski w imieniu wojska i dowódca lotnictwa plk. Kalkus w imieniu lotników, biorących udział w operacjach na Śląsku, złożyli wieńce o barwach narodowych.

U KOGO PRACUJĘ?

Polica przyrzeczona 22letniej służące Katarzynie Ohegudskiewicz, która wczoraj rano wyszła z mieszkania służby do kościoła, a potem nie mogła podać ani adresu pracodawcy ani jego nazwiska.

Posiedzenie Rady Ministrów

Warszawa, 4. 10. (PAT) Dnia 5 bm. w godzinach wieczornych odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Ministrów gen. Ślawoja-Składkowskiego pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych, na którym załatwiono szereg spraw bieżących.

M. in. Rada Ministrów powołała komitet międzyministerialny, który pod przewodnictwem delegata ministra spraw zagranicznych, pełnomocnego Arciszewskiego zajmie się całokształtem spraw, związanych z przejęciem Śląska Zaolzańskiego i przedstawi Rządowi projekty konkretnych zarządzeń z zakresu administracji politycznej i gospodarczej.

Podnio Rada Ministrów przyjęła projekt dekretu Prezydenta R.P. o zmianie dekretu Prezydenta R.P. z dn. 26 kwietnia 1936 r. w sprawie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi. Projekt ten w uzupełnieniu dotychczasowych przepisów zabrania sprowadzania do kraju z zagranicy bez zezwolenia środków płatniczych w zakresie ustalonym przez ministra skarbu.

Podnio Rada Ministrów przyjęła projekt dekretu Prezydenta R.P. o zmianie dekretu Prezydenta R.P. z dn. 26 kwietnia 1936 r. w sprawie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi. Projekt ten w uzupełnieniu dotychczasowych przepisów zabrania sprowadzania do kraju z zagranicy bez zezwolenia środków płatniczych w zakresie ustalonym przez ministra skarbu.

Podziękowanie min. Becka za uznanie dla polskiej polityki zagranicznej

Warszawa, 4. 10. (PAT) W ciągu ostatnich dwóch dni po przyjęciu listy polskiej przez Czechosłowację nadeszły do ministra spraw zagranicznych Józefa Becka z setek miejscowości całej Polski depesze i listy. W związku z tym zamierzamy tekst podziękowania jakie za pośrednictwem prasy przesyła P. Minister Spraw Zagr.: „Z depesz jakie nadeszły z całego

kraju do mnie, bije radość i dumą z powodu powrotu Śląska Zaolzańskiego do Rzeczypospolitej Polskiej i zrozumienia dla stanowiska polskiej polityki zagranicznej”. W wzruszeniem przyjełm do wiadomości wyrazy tej uczuć i wszystkim organizacjom, przyjacielom i nieznanym osobom dziekuje za ich przesłanie. (—) Józef Beck.”

Pan Prezes Rady Ministrów gen. Ślawoj-Składkowskiego otrzymał w dniu dzisiejszym w dalszym ciągu wiele depesz z całego kraju od zebranych manifestacyjnych, związków, stowarzyszeń, organizacji, rad gminnych, powiatowych, gromad wiejskich i t. p., oraz poszczególnych osób w związku z powrotem do Polski Śląska Zaolzańskiego.

W depeszech tych społeczeństwo polskie podkreśla swą radość i dumę z powodu wyzwolenia braci za Olz i powrotu do Macierzy przastarzej dzielnicy plattowskiej

EDWARD IWAROWSKI

O CUDACH I CUDEŃKACH CZAJKOWSKICH

(Ciąg dalszy.)

Tak samo wygląda historia z „cudownymi uzdrowieniami”, których miało być być piętnaście... Cytowany był organista jak to opiewa w swej pieśni:

Przychodzą tu kaleki,
Nie trzeba im apteki,
Boć Ty Matko zdrowie dajesz,
Choć za to nie dostajesz...

On zdaje się że za te pobożne wierszki nie nie dostał. A powinien do stać... Tenże wróg apteki przyrzeka tylko jeden wypadek „cudownego uzdrowienia”:

Ze Lwowa przyjechała
Dziwocynka ociemniała,
Do Ciebie się udala
I zaraz wzrok uzyskała...

Ó w zakończeniu wzywa wiernych ów maż wziębiłowy, natchniony ów chem poezji:

Amen tu wykrzyknijmy,
Na kolana padnijmy!...

Ala wrócić do daty. Warto zaglądnąć do drugiej iaby dostępnej tylko dla „wajemniczonych” czy, jak kto woli, komitetu — i dla... prasy. O wszystkie imięta się tylko „przypisać”... Cała iaba zawalona skrzyniami, w których znajdują się drukowane pieśni i „fotografie” ikony. Zainteresowa-

ły mnie szczególnie broszury, czy ulotki o znacznie większym formacie, niż sprzedawane pieśni, jednak nie udało mi się zdobyć takiej broszury. „To tak, jak pieśni” — wyśmiał jeden z „komisarzy” — i przeszedł szybko do innego tematu... Chciałem się dowiedzieć, jak idzie „interes”, ale jak tu spytać? Nie powiada. Trzeba użyć podstępu.

— Powiniście na tym miejscu postawić kaplicę.
— Taka kapliczka bogato kosztuje!...
— Chyba już przecież zebrałście trochę za pieśni i „świętą” wodę.
— Ta trochę się ubierało — odpowiada wymijająco.
— A wiecie jaka kapliczka kosztuje?
— Najmnieje piętnaście tysięcy...
— To dużo wam jeszcze brakuje?
— Sze jakieś sim, wisim tysięcy...
— Aha, to zebrał już najmniej siedem tysięcy złotych. Skądinąd słyszałem o dziesięciu tysiącach. Tylko o projekcie budowy kaplicy nie słyszałem...

Mój rozmówca opowiada teraz o wypadkach „cudownego uzdrowienia”. Dokładną kartotkę prowadzi miejsce w broszurce grecko- / katol. ks. Jurij Kmit, główny, zdaje się, reżyser czajkowskiego „cudu”. Słyszałem też coś niecoś w związku z „cudem” i o jego symie, który jest inżynierem.

Niewiernym Tomaszem jest tylko miejscowa policja. Popostu nie wie rzy w cuda. A kiedy przycisnęli do muru jednego z „cudownie uzdrowionych”, który rzekomo przewziął na śniep oko, czy też odcyślał słuch, — przynajmniej się, że od urodzenia był całkiem zdrowym...

Dużo się kręci takich „cudownie uzdrowionych”, którzy zdaje się z amatorsztwa przeszli na zawodowstwo. Choć dają po całym powiecie i rozpowiadają głośno o cudach, których doznali. Unikają tylko spotkania z policją. I tak się jakoś składa, że są to ludzie z innych powiatów, tak, że trudno o świadków...

Dziewine i nierozumiałe w tym wszystkim wydaje się stanowisko grecko- / katolickiego Episkopatu, który nie zabral jeszcze oficjalnie głosu w tej sprawie, mimo, że „cuda” dzieją się w Czajkowiecach już przeszło 9 miesięcy.

Był wprawdzie ze Lwowa jeden z księży ruskich, zdaje się ks. Bazuk — i jakiś „reaktor z Warszawy” — ale

na tym koncie. Opinia czynników kościelnych zaczyna się wice i kończy na miejscowym proboszczu, któremu z wielu względów zależy na podtrzymaniu „cudu”, i który od szeregu lat stara się udowodnić, że Czajkowiec są osiedłem „rozróżnienia ukraińskim”, zamieszkałym od wieków przez „ukraińską szlachę”, włączając piórem i słowem o „ukraińskim” Czajkowiec.

Zak tak nie jest i że Czajkowiec są właśnie osiedłem polskim, zamieszkałym przez szlachtę rdzennie polską, o becnie zruszczała, postaram się udowodnić w krótkim szkicu źródłowo- / historycznym.

Protoplastą dzisiejszych Tymkowiec-Czajkowskich był zdaje się dziedz Czajkowiec Andrzej Lwowski w r. 1589. W popisie Ziemi Lwowskiej w r. 1651 bierze udział „sędziwostwo” Czajkowskich, „dziedziców Czajkowiec”.

Jak podaje Boniecki, wszyscy ci Czajkowiec byli najprawdopodobniej herbu Sas, jednak przy legitymowaniu się ze szlachectwa w Galicji po pierwszym rozbiore Polski, jedni podali herb Sas, inni, choć tych samych przydomków używający, herb Dešno, prawdopodobnie za nieścisłym herbarzem Niesieckiego.

W latach 1782—1865 w Wydziale Stanów Galicyjskich oraz w sądach grodzkich i ziemskich lwowskim, przemyskim, bieckim, tremboweńskim i halickim wylegitymowało się ze szlachectwa 43 Beryndów Czajkowskich bez podania herbu, 10ciu Beryndów Czajkowskich h. Dešno, 6ciu z przydomkiem Duma Kuncewicz, 2 z przydomkiem Daszkiewicz-Lechnowicz, 6ciu z przydomkiem Daszkiewicz, 6ciu Kuncewicz h. Dešno, 10ciu Kwaciel, 6 Słonków, 2 Szalków h. Dešno, 2 Szalków, 2 Szawków h. Sas, Wincenty Trojan, 29 Trunków, 17 Trunków h. Dešno, 51 Tymkowieców, 8 Tymkowieców h. Sas, 9 Tymkowieców h. Dešno, 10 Czajkowskich bez przydomków h. Dešno, 6 Czajkowskich bez przydomków i herbów.

Dokładne dane o legitymacji szlachectwa Czajkowskich podaje obok Bonieckiego również „Poczet szlachy galicyjskiej i bukowickiej” z r. 1857, który napoźd są zgodne z Bonieckim.

W „Zmiankach o Czajkowskich z Czajkowiec” podaje również Słacki, że „Przydomkach polskich, litewskich i

rusińskich”, gdzie na str. 125 czytamy: „Tymkowiec — przydomek Czajkowskich h. Dešno”.

Udało mi się dotrzeć do kilku dyplomów szlacheckich, znajdujących się w posiadaniu dzisiejszych mieszkanców Czajkowiec. W rodzinie Tymkowiec Czajkowskich znajduje się certyfikat szlachectwa, wydany we Lwowie przez Wydział Stanów Galicyjskich dn. 15. 6. 1865 dla Elżsawy Tymkowiec Czajkowskiej herbu Dešno, podpisaną przez Marsz. król. Król. Gal. i Lodom. z Wk. Ks. Krak. Leona X. Sapiegh. (Metryki szlach. gal. ks. XVI. str. 167).

W rodzinie Popielów znalazłem certyfikat szlachectwa, wydany przez Wydział Stanów Gal. w r. 1809 dla Piotra Popiela h. Sulima z zaznaczeniem, że rodzinie jego zostało nadane szlachectwo jeszcze w r. 1508. I jeśli w jakimś zastrzeżeniu czy uwzględnieniu do polskości niektórych rodzin Czajkowskich nie ma ich, to w rodzinie Popielów, tak liczących narządków dzisiejszych Czajkowiec. Spokrewnieni oni są z licznymi rdzennie polskimi rodami szlacheckimi. Trudnił się przeważnie żołnierką a wielu z nich piastowało wysokie urzędy, polskie. Wśród Popielów byli starostowie, stolnicy, regimenterze, cześnicy, komornicy ziemscy, zakonnicy i zakonnice, klasztorów polskich, komisarze graniczny, łowcy królewscy, pomocnicy W. P., zaś dwóch z nich piastowało urzędy zastawieno: Józef Popiel był kasztelanem lwowskim, zaś Paweł — małogórskim.

Niesiecki za Popielów (t. VII) tylko herbu Sulima, jednak w „Porządkach szlachty gal. i buk.” (str. 199—201) znajdujemy obok 15 rodzin Popielów h. Sulima również 5 rodzin h. Sas oraz 44 rodziny Popielów Broszowskich, Chwojskich, Dumitów, Kolodrobów, Lastówczaków, Malewiczów, Oleszkiewiczów, Romanowiczów i in.

Według Niesieckiego Popiele mają pochodzić z Drohobyckiego, gdzie jednemu z Popielów „Władysław któryś”, Król Polski, „przypuszczalnie Władysław Jagiello” w uznaniu zasług wojennych darował grunta, na których powstała wieś Popiele. Grzegorz Popiel figuruje w Konstytucji z r. 1631 zaś Jan Popiel był postem na Sejm w r. 1633 (Niesiecki).

(Dok. nast.)

ZE SPORTU

POLSKA — WĘGRY POD ZNAKIEM ZAPYTANIA

W Warszawie odbył się mały mecz między antystawny mecz tenisowy polsko- / węgry jako finał międzynarodowego turnieju o puchar Jagydworodkiej królowej Marii.

Na próbie Węgrów termin tego spotkania został już raz przełożony, mimo to prawdopodobnie i w nowym terminie nie dojdzie do skutku. Zwiazek tenisowy węgierski prawdopodobnie zrezygnuje z tego spotkania, gdyż czolowa tenisistka węgierska S. Somogy nie może grać w barwach Węgier na skutek decyzji Międzynarodowej Federacji Tenisowej.

Oficjalnego potwierdzenia rezygnacji Węgrów jeszcze nie mamy.

NORWESKA ZDOBYŁA PUCHAR POLNOCY

W ostatnim meczu piłkarskim o puchar państw skandynawskich Norwegia pokonała w niedzielę w Sztokholmie reprezentację Szwecji 3:2 (1:1). Dzięki zwycięstwu Norwegia zdobyła puchar Polnocy 9 punktami przed Danią (7 pkt.), Szwecją (6 pkt.) i Finlandią (2 pkt.).

Listy z Rumunii

Constanza — miasto śmierci Owidiusza

Wedrowicze, przebiegający kraje południowo- / wschodniej Europy, napotyka nieraz dźwięki, jakby obronne naszyt ziemne, a jeśli zapyta o ich naszyt, usłyszy wszędzie te same: Wal Trajana. Znaczą tu one, dokąd sięgają nienigdy kultura rzymska — aż po ostatnie ślady koło naszych Okopów św. Trójcy. Zwłaszcza często spotykamy je w Rumunii — sąsiedztwie świętego ciotwo dla kraju, który przetrwał od „Romów” wiaż swą nazwę. To co z antycznych paskorzęb zebrano wokół pomnika Nieszanego Zolnierza w Bukareszcie lub w Muzeum Narodowym z wykopalisk niezdrudzonego archeologicznego Teoliscu — to tylko część skarbow kwiących tutaj w ziemi. Nieraz w domu bojarzskim lub w lepionej z gliny chałcie biedaka z Dobruży można znaleźć jakiś okruszek starożytności, tak jak w jej przedłużeniu doznajęć się można zawsze — poezji i mitu.

Wydobył się, że handlowa i portowa, dość nowoczesna Constanza okra-

że się na to zbyt trzeźwa i kupiecka, a jednak...

Opowiada hellenska legenda, jak to Medea, córka króla zlotodajnej Koichdy leżącej gdzieś tutaj, koło Czarnego Morza, pomogła uciec Jazonowi z zarobowanym złotem. Zabiła brata Absyrtę a głodem jego zruciała kawałkami po drodze, by opóźnić postęć Ojca zbierającego powiatowane zwłoki — po grecku: „Tomes Absyrtos”. Takie jest podanie o pochodzeniu nazwy greckiego Tomis, dziś — Constanzy. Później była tu rzymska kolonia wolowska, skąd zwano ją też Milets. Dziekie to były strony, pośrodku barbarzyńskich Syryli czyli „Sarmacji” — surowa przyroda i ludzkie. Toteż zdaniem Musiolo ogarnięcie niedlicznych mieszkańców, kiedy jednego dnia 8 roku po Chr. okretę z Rzymu przywiózł im — poetę, i to nie byle poetę: ulubienica możnych, piewce rozkoszy miłosnych i zbytku — Owidiusza Nazona. Wiemy, co to znaczyło dla niego: wgnanie. Za ja-

kąk nierzadą do dziś wian (zasuszeni filogofowie wsiączy tajemnicę alków, szepczą coś o miłosłach z 51-letniego poetę na krańce świata, do owego Tomis, dziś — Constanzy. Zył tu Owidiusz 9 lat, pisząc „Rzeczy smutne” (Tristia) — on: autor dawniej Podręczników miłosni — i białgane „Listy z Pontu” — o powróć. Nauczył się tu mówić (i nawet wiersze pisał) po scytyjsku, czyli — jak wówczas powiadano — po sarmacku. Wiadomo zaś, że późnieć Polacy uważali się niezar za potomków Scytów i zwali Sarmatami. Byliby więc Owidiusz pierwszym, zapomnianym poetą, polskim? Nie śmiejący się, bo kiedy umarł tu na wygnaniu, legenda o nim poszła po całej ziemi bałkańskiej i przyległych. Jak o Homera kłóćcio się 7 miast greckich, tak o Owidiusza — kilka krajów. Upięra się przy swoim i Constanza — prawniczka Czajkowiec. Złazca się węgierskie Temeszwiar, twierdząc, że to — ono jest właściwie tamty Tomis, i Szombathely (starożytna Sabaria), gdzie za Fryderyka Karbarosy miano odkryć... krób poetę. Nad niestwiermianiem, koło Odessy, upomina się o niego miasteczko Owidiopol, a i u nas tendencje podobne nie są obce. Pisał o tym

w XVI w. mało znany poeta Widawski:

...Owidiusz w ten nasz kraj kiedy był zajechnal,
Polskiego się języka uczył nie zanichał —

Stal się z niego tu Polak.

Lecz gdzie go szukać w Polsce? Poważny skądinąd historyk Bielewski sz listy rzymskiego poetę do króla trackiego Kotysa dowodził, iż żył on na dworze... „Popiela II Kotyjski”. Mamy nadto w Polsce kilka miejsc o Owidiuszowskich tradycjach — szec ciekawa jest wsiyskie z dotrzcza Morza Czarnego, w zasięgu — również kulturalnym — tych stron, w których istotnie poeta przebywał. Jest w Polsce góra Owidiusza koło Kut; chciano go też osadzić w Kijowie, inne zaś podanie o grobowcu poetę w... Dawidgródki wykpił Syrokomla

..... zgnęany i chory

Już Nazon w pińskich lasach zbiera muthomory,
Aż poeta-wygnaniec z głodu i ze smutku
W dobach Radziwiłłowskich umarł
w Dawidgródku...

I tak — spełniły się w legendzie własne słowa Owidiusza: iż duć jego będzie błędził po śmierci „wśród sar-

DZIEŃ GOSPODARCZY

Dookoła obniżki ceny cukru

W związku z toczącą się obecnie na łamach prasy dyskusją na temat przypo-
nowanego przez niektóre kółła, w
szczególności przez drobne rolnictwo,
przeprowadzenia obniżki ceny cukru,
należy przypomnieć, że w ostatnich pa-
ru latach cena cukru, dostarczanego na
potrzeby rynku krajowego, została
dwukrotnie obniżona. — Od grudnia
1935 r. hurtowa cena 100 kg. kryształu,
obliczona łącznie z przewozem do
wszystkich stacji kolejowych w pań-
stwie, składa się z następujących ele-
mentów, cena uzyskiwana przez cukro-
wiarę — 51,50 zł., przewóz kolejowy —
3,50, fundusz eksportowy — 2,00, fun-
dusz pracy — 0,50, podatek spoczyn-
kowy (akcyza) — 37,00, część podatku obro-

towego, przypadającego na odbiorcę
— 1,28, części opłaty skarbowej, przy-
padającej na odbiorcę — 0,22, razem
96,00 zł.

Poniżej detaliczna cena kryształu
wynosi obecnie w dużych miastach 1
zł., a w małych miasteczkach, do któ-
rych cukier musi być dowożony fur-
mankami, 1,05 zł. za kilogram. Uż-
yty mase jest w bardzo korzystnych dla
spożywców granicach. Te okoliczności
należy w dalszym stopniu zawiązać
Bankowi Cukrownictwa, który będąc
centralną instytucją sprzedawcy cukru
zrzeszonych fabryk, posiada około 20
własnych składnic w największych o-
środkach handlowych w kraju i przy
ich pomocy wpływa na utrzymanie cen
detalicznych na umiarkowanym pozio-
mie.

Jak widać z wyżej podanego zesta-
wienia, cukrownie otrzymują za 1 kg.

cukru kryształowego 51 i pół grosza, a
po porażeniu obciążającego te podatki
obrotowego, oraz kosztu dodawanego
bezpłatnie worka liniowego — zają-
dwie 48 groszy za kilogram. Taką workę,
ta odpowiada cenę 1 kg. lepszego chleba,
1 kg. mąki, 1 kg. kaszy, 1 kg. fasoli,
1 pół kg. natężającej cykorii, jednej
trzeciej kilograma makaronu, jednej
piątej kg. kawy zbożowej, jednej trze-
dziej kg. miesa wołowego, jednej siód-
mej kg. masła 1 t. d.

Z osiemnastych 48 groszy za 1 kilo-
gram cukru fabryki wypłacają za bu-
raki i ich przewóz około 26 groszy, a
za pozostałe 22 grosze masła pokryje
koszty węgla i innych materiałów tech-
nicznych, robocizną, świadczenia spo-
sajalne, podatki, zużycie maszyn i in-
nych urządzeń fabrycznych, wydatki
handlowe i administracyjne i t. p.

Głosy publicznie

Fatalne zeszpecenie ulicy Kadeckiej

Od mieszkańców ulicy Kadeckiej o-
trzymałmy następujące pismo z proś-
bą o wydrukowanie:

Jedną z najpiękniejszych ulic Lwo-
wa, jaka była ulica Kadecka; świeżo
wybrukowana i pięknie zabudowana,
została w ostatnim miesiącu fatalnie ze-
szpeczona. Otóż na samym początku a-
leji topolowej posadzonej w miejsce
wyciętych w zeszłym roku kasztanów,
p. Jarowski, w miejscu tak niefortunnie
wybrany, że budka zasłania perspektywę
ulei i robi wrażenie ohydnyego wy-
tworu! Zwykle budki z gazetami sta-
wia się gdzieś z boku, a tu właśnie wy-
walono paskudny szary szalec w cen-
tralnym punkcie, psując pejzaz całej
ulicy!

Apelujemy gorąco do władz miejs-
kich, aby zajęły się to sprawę i nie-
szczęsna budka poleciły ustawić w in-
nym miejscu.

racie dziwić by nas musiała nie tylko
nadzwyczajna łagodność w wypowa-
daniu sadu nawet o powiściach czy
prozejach najbardziej grafomaniskich,
ale musiałaby nas razić przede wszyst-
kim ze zbyt „obiektywną” a często o-
cena nie tyle wartości literackich o-
nawianych przez Czachowskiego dzi-
ek czy sylwetek duchowych i intelektual-
nych ich twórców. Książka przemczona
na jest ich utworów młodzieży szkolnej i
szerokiej publiczności — i dlatego wa-
żnie nie jesteśmy pewni czy w tym
wypadku słusznym było zastosowanie
superbioktywizmu, a nawet w pew-
nych omowieniach tłumaczenie i udo-
skonalenie tego, co autorzy w swej pra-
cy bezpodstępnie pomsali.

Książkę Czachowskiego, szlachdnie i
poprawnie wydawną zdoła liczne foto-
grafie autorów dzieł, omawianych
przez krytyka. Całość wraz ze szkic-
mi krytycznymi z literatury obcej, mo-
że stanowić odpowiednią literaturę
nabobowiązkową dla młodzieży szkol-
nej. M. K.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 4 października.
Dewisy: Belgia 2008, Berlin 2101,
Gdańsk 297,3, Amsterdam 289,46, Kopen-
haga 115,80, Londyn 25,43, N. Jork 531 1/2,
kated 531 3/4, Oslo 127,72, Paryż 11,22,
Praga 18,15, Sztokholm 131,3, Zurych
130,25. Wtorek 25,01, Heisingfors 14,25,
Montreal 529 1/4, Tel Aviv 25,43.

Tendencja słabsza.
Wtorek 1000 Belg. 90,05, dolary amerc.
579 1/2, dol. kan. 52,7, floreny hol. 289,90,
franki franc. 124,07, fr. szwajc. 121,15, funty
ang. 25,41, guld. hol. 99,75, korony czeskie
106,60, kor. duń. 132,35, kor. norw. 127,40,
kor. szwajc. 130,75, iry. wyl. 20,00, marki
fińskie 110,05, Tel Aviv 24,70, marki niem.
szwajc. 92,90.

Wtorek procentowe: 4 i pół wełny 66 1/4,
3 inwest. 1 cm. 84, serie 93, 2 cm. 85, serie
94, 5 konwersyjna 99 — 68, ost. srobnic,
4 premii, dolar. 42, 11/4, 4 konsolidacj, 67 3/4
67 1/2, ost. drobne.

Akcje: Bank Polski 127, im. 126 Cukier
38,50 — 38,00, Węgiel 36,50 — 36,25 —
37,00, Lipsoj 92,50 — 91, 92.

GIEŁDA LONDYSKA
Londyn, 4 października. N. Jork 478 3/8,
Paryż 179 1/16, Praga 138 5/8, Mediolan
90,37, Bruksela 25,31, Zurych 20,98, Am-
sterdam 879 1/4, Oslo 127,98, Kopenhaga
22,40, Sztokholm 18,91, Berlin 119,4 1/2.

GIEŁDA PARYSKA
Paryż, 4 października. N. Jork 37,42,
Londyn 178,89, Mediolan 197,25, Belgia
52,7, ost. drobne.

Paryż, 4 października. N. Jork 37,35,
Londyn 178,89, Mediolan 197,25, Belgia
632, Zurych 875, Amsterdam 21,40, Ber-
lin 154,00.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 4 października. N. Jork 478 3/8,
Londyn 20,97 1/2, Paryż 11,70 1/2, Medio-
lan 90,37 1/2, Bruksela 25,07 1/2, Amster-
dam 238,50, Oslo 104,90, Kopenhaga 93,20,
Sztokholm 107,62 1/2, Praga 15,10, Ber-
lin 175,00.

LWÓW — GIEŁDA ZBOŻOWA
Pieniąż obrot 868 ton, tend. spokojna,
żyto 396, tend. spok., ciecierz 399, tend. spok.,
jęczmień 272, tend. spok.,
Obrot ogólny 4.039 ton.

ZYGZAKI

Szcześnie pana Pechowskiego

Nazywał się Pechowski — fakt nie-
mity. Co gorzsa istotnie nie miał szczę-
ścia,

Był typem człowieka, któremu nie
w życiu się nie udaje, a raczej udaje
się ale, na opak, zawsze inaczej,
aniżeli zamiera. Ilekroć zjawiał się
w szesnastej w biurze, by pochwalić się
swoją gorliwością, szef — jak na złość —
był nieobecny. Ale wystarczało, by
spóźnił się choć o minutę, a już z ga-
binetu dyrektorskiego wylazło się
groźne i chmurne oblicze przelozonego,
który z znaczącym pomnikiem spiesz-
ał na zegarek. Nie lepiej bywało
w domu. Gdy p. Pechowski po nutej
libacji w gronie koleżków, zakradł się
na palcach do sypialni małżonki i
był już jedną nogą niemal w łóżku,
w ostatniej chwili przewracał z piek-
lennym hałasem stółki, kzesło, czy inny
mebel... i nieszczęście gotowe. Mał-
żonka miała bowiem lekki sen i równie
wymagającym był języczek.

Nie tedy dziwnego, iż posiadacz fas-

talnego nazwiska był człowiekiem posu-
rnyrm, zgryźliwym, zdeklarowanym
pessimistą życiowym.

— Nie poznaje Cię chłopie — rzekł
mu na przywitaniu przyjaciel z pracy
szkolnej, którego od lat już nie widział.
P. Pechowski rozził się na dobre i
wśród przegiętych westchnień opowie-
dził przyjacielowi swe niewesołe dzie-
je, uskarżając się na pech, który go
prześladowa.

— A próbował grać na loterii? —
spytał mimochodem przyjaciel.

Pechowski machnął z rezygnacją ręką.
— Po co, by znów narazić się na
niepotrzebny wydatek, zawód i rozgo-
rzenie? Przecież nawet na festynie
nigdy jeszcze drobnotki nie wygra-
łem.

— Glupsi, odpardł dobitownie przy-
jaciel, loteria to nie jest, to kwestia
szczęścia...

— Któż właśnie za grosz nie po-
siadam — przerwał Pechowski.

Książki

O NAJNOWSZEJ TWORCZOŚCI LITERACKIEJ

Istnieją dwa rodzaje krytyki — pi-
szę Kazimierz Czachowski we wstępie
do swej nowej pracy, która ukazała się
nakładem Państwowego Wydawnictwa
Książek Szkolnych p. t. „Najnowsza
polska twórczość literacka”.
Krytyka współczesna i przekorna. Ta
druga jest łatwiejsza i efektowniejsza,
ale tylko pierwsza kuś się może o
obiektywne prawo sądu. Zachodzą tu,
oczywiście, dalsze rozróżnienia, wynis-
kające przede wszystkim z indywidual-
nej postawy krytyka”. Przystępując
więc do pierwszego rozdziału książki
Czachowskiego, pamiętać musimy że i

obiektywne o krytyce współczesnej a o
działkowej — w przeciwnym bowiem

Nowe Super TELEFUNKEN



DAJA 60% OSZCZĘDNOŚCI ZUŻYCIA PRĄDU
DEMONSTRUJEMY SPRZEDAJEMY
NA DOGODNYCH WARTOŚCIACH

Firma FOT-ABO-RAD

LWÓW, PL. MARIACKI 9
początek ul. Rutowskiego 22-23

— Nie bądź głupi — odpard z nas-
ciskiem przyjaciel. Należy właśnie
sprowokować szczęście. Naturalnie,
skoro wiesznie narzekasz, nigdy się
ono do Ciebie nie uśmiechnie, Zresztą
„Nadzieja! Ci pomóżcie.

— Jaka znova nadzieja? — spytał
podejrzliwie Pechowski.

— Niezmiernie szczęśliwa Kolektur-
ta loterii, ta przy ul. Legionów 11.
Wyblacila już miliony złotych swym
klientom. Nie należyś do nich, więc
i fortuna Cię omija.

P. Pechowski dał się w końcu przeko-
nać i zaryzykował kupno piątki losu.
Gdy miał pierwszy dzień cignienia a
na los jego nie padła wygrana, o-
powiadał z triumfem wszystkim zna-
jomyim, że nie ma siły na świecie, która
by dala radę jego pechowi. Loterię
przesłał się więc na razie ignorować.
Jakoś w kilka dni później, przechodząc
ulicą Legionów, rzucił niechętym
wzrokiem na okno wystawowe „Nas-
dzie! i — ostupał. Na wielkim zawia-
domieniu zobaczył wymalowany swój
numer, a nad nim wspaniałe, czerwone
cyfry 50.000 złotych, który przypadły
w udziale jego losowi. Pechowskiemu

wydawało się, że śni. Nie wierzył
ocno wianym. Jak we śnie weszł do
kolektury, podjął taką masę pieniędzy,
jakiej w życiu jeszcze nie miał i kędy
pobiegł do domu. Wciążnie skrzywi-
łona, wicznie zatroskana małżonka, tyo
razem młę się dot uśmiechnęła...

A jednak p. Pechowski nie uleczny
się całkowicie z swego pesymizmu i
gdy mu przyjaciel gratulował pięknej
wygranej, odrzekł kwawo:

— Cóż z tego, kiedy mój pech prze-
cieć nie spał.

— Na miły Bóg, czego Ty jeszcze
chcesz, człowieku!

— Gdybym był kupił cały los, a nie
piątkę...

— Gdybyś zdobył... Ty chyba już
nigdy nie będziesz zadowolony. Zresztą
masz okazję naprawienia błędu. Już
19 października rozpoczyna się nowa
Loteria. Nie namyślaj się długo, graj
na cały los. Pieniądz przyciąga nie-
niąd...

P. Pechowski usłuchał rady. Kupił
cały los i wierzę, że znów wygra, a
wtedy zmieni już nazwisko. Zamiast
Pechowski będzie się nazywał Na-
dziejki.

Uroczysta inauguracja roku akademickiego na U. J. K.

W dniu wczorajszym odbyła się w auli Uniwersytetu Jana Kazimierza uroczysta inauguracja nowego roku akademickiego.

O godz. 9 rano odbyło się w Katedrze solenne nabożeństwo, które celebrował ks. archybiskup obrządku łac. dr Bolesław Twardowski. Po uroczystym nabożeństwie do auli Uniwersyteckiej przybyli przedstawiciele władz episcopii i wojskowych na czele z wiceministrem Chmielewskim, dowódcą O. K. VI gen. Langnerem, ks. archybiskupami dr B. Twardowskim, dr J. Teodorowiczem i ks. biskupem Baziakiem, prezydentem dr Ostrowskim i starostą grodzkim Porembalskim. Poza tym w uroczystym akcie inauguracyjnym wzięli udział: Senat akademicki, profesowie i młodzież. Stundary organizacyj akademickich stanły za fotelom rektorów skim.

Z chwila wejścia na salę Senatu, chóór akademicki odpiewał „Gaude mater” a następnie rektor dr E. B. Landau wygłosił przemówienie sprawozdawcze, w którym na wstępie uczcił

pamięć zmarłych w ubiegłym roku profesorów oraz podał do wiadomości nominację na profesorów, docentów i asystentów. Rektor w swym przemówieniu nadał statystykę studiującej młodzieży, do której zwrócił się z gorącymi apelem, aby stała twardo na gruncie idei chrześcijańskiej i w porwach swoich była bardziej umiarkowana. Mówca zakończył objęciem na cześć Rzeczypospolitej a chóór akademicki odśpiewał „Jeszcze Polska”.

Na zakończenie uroczystości inauguracyjnej wykład na temat „Zagadnienie tradycji”, wygłosił dr. B. Suchodolski, (Bru).

Pieszy patrol młodzieży ze Lwowa do Cieszyna

Dziś o godzinie 8 rano z przed gmachu Zw. Zaw. Kolejarzy przy pl. Daszyskiego, wyruszył ze Lwowa do Cieszyna pieszy patrol młodzieży

Zebrańie obywatelskie członków O. Z. N. Lwów-Północ

Przy przepelnionej sali żółtej Instytutu Technologicznego odbyło się wielkie zebranie obywatelskie członków zorganizowanych w Obwodzie O. Z. N. Lwów-północ. Zebranie zgaili dyr. Stefan Świdwiski, wygłaszając przemówienie o celach i zadaniach Obwołu Zjednoczenia Narodowego. Następnie

przewalicył p. Teodor Skrzypek i Wl. Paskal. Zebrani uchwalili dwie rezolucje, jedną w sprawie powrotu Śląska zaolzańskiego do Polski i druga obywatelski wstępnym udziału w wyborach do ciał ustawodawczych.

Na sali obecnych było ok. 400 osób.

Zjednoczenie Kolejców Polskich w sprawie wyborów

W ub. piątek odbyło się zebranie Zarządu Kół miejscowych, Zarządu Sekcji fachowych i pełnego Zarządu

Okregu Zjednoczenia Kolejców Polskich, na którym powzięto uchwałę na tychniamostowe powiadomienia placówek organizacyjnych w województwach lwowskim, stanisławowskim i tarnopolskim, by natychmiast nawiązały kontakt z miejscowymi placówkami Obwołu Zjednoczenia Narodowego w sprawie wyborów do ciał ustawodawczych i aby zarządy wzięły jak najbierzeźniejszy udział w pracach im przydzielonych, a zwłaszcza szerzyli ideologię OZN w terenie i dołożyli wszelkich starań, by nikt z kolejców należących do ZKP ani ich rodziny od wyborów się nie uchylili.

Z Komisji finansowo-gospodarczej Rady miejskiej

Pod przewodnictwem p. wiceprez. Chajęsa odbyło się posiedzenie Komisji finansowo-gospodarczej Rady miejskiej, na którym zatwierdzono trzy sprawozdania.

1. Tak, zgodnie z referatem r. Finkelskiemu uchwalono sprzedaż St. Szajowskiej nieruchomości parafii w Synyoni. Na wniosek tego samego referenta u uchwalono zaciągnięcie pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego na wykończenie domów bliźniaczych w Sygn

nowce. Zgodnie z referatem r. Ks. Zaka uchwalono sprzedaż Z. Galletto w skrawek gruntu na realizację ulicy Zamkowej. Z porządku dziennego 220 dnia z referatem r. dr Brzeskiego u uchwalono udzielić Kamieniołomowi Miast Malopolskich dalszej poręczy gminy m. Lwowa, celem przedłużenia okresu spłaty pożyczki w Komunalnej Kasie Oszczędności w Krakowie na czas do 31 grudnia 1930 r. i pożyczki M. K. K. O. we Lwowie na czas do 31 grudnia 1945 r.

Przy tej sposobności r. dr Brzeski przedstawił sprawozdanie z gospodarki kamieniołomów.

W r. 1918 Kraków, Lwów i Tarnów przystąpiły do zorganizowania firmy „Kamieniołom Miast Malopolskich”. Mianem nasze stało się współwłaścicielem bogatych łomów porfiru, bazaltu i innych materiałów budowlanych w Mękinii, Libiążu, Czerniej, Kluszkowicach i w Berstowcu na Wołyniu. Kamieniołomy te do r. 1928 dawały bardzo znaczne zyski, gdy jednak później przerwano inwestycje na budowę dróg, Spółka popadła w kłopoty finansowe, później jednak zszczył się znaczny rozwój kamieniołomów i dziś idą one stale ku lepszemu.

Wartość ich przedstawia 6,000,000 złotych.

Wyjaśnienie udzielił i. inż. Dunin. Z koleji zgodnie z referatem r. Perlakowej uchwalono pobór dodatków komunalnych do państwowego podatku przemysłowego i podatku gruntowego w r. 1939 w dotychczasowej wysokości.

Z sali sądowej

Brat odsiedział karę za brata

(—) Jan Korbiński, słuszak z Holowa, w przedmiejscu Marię P., uwagawiał do nieprzytomności na zabawie ludowej w ozonacie przy ulicy Jabłonowskich. Owocem gwaltu, dokonanego w jakimś hotelu, była niesłubna córka, Pokrzywdzona dziewczyna zaszkarzyła przynadnego kochanka o znie wolność i zażądała alimentów.

Korbiński został skazany na pierwsze rozprawie przez sąd karny na 6 miesięcy więzienia, jednakże nie chciał mu się odsiadywać kary, przedstawiając więc swemu bratu Jakuba i wręczyłszy mu większą sumę pieniędzy, zobowiązał go do odbycia za siebie kary.

członków Ochotniczego Korpusu Zaolzańskiego, celem zadokumetowania, że niema trudu, którego by się nie podjęło dla powitania Ziemi Zaolzańskiej, której odzyskanie młodzież chciała okupić własną krewią.

Patrol wyruszenia na trasę długości 450 km. w porozumieniu ze Związkiem Powstańców Śląskich Grupy Lwów i w skład jego wchodził: jako grupa komendantów por. rez. Zdzisław Szaujski, Tadeusz Gryglewski i Roman Fedorowicz, oraz Karol Konieczny, Roman Nedbal, Marian Bonarowicz, Roman Siłek, Marian Tunc, Stan. Klomsko, Michał Hładki, Romuald Salis, Wiktor Budakowski, Marian Leszczyński, Michał Orłowski, Jan Iwanowicz i Jan Bury. Wśród członków patrolu reprezentowaną jest młodzież akademicka i młodzież robotnicza.

PRZYPOMINAMY że codziennie zamawiać można DZIENNIK POLSKI

Wyścigi konne we Lwowie

WYNIKI z 15 (41) DNIA WYŚCIGÓW WTOREK, 4 PAŹDZIERNIKA BR.
Gonitwa I. 600 zł. Dla 4 i 1. st. koni. Dyst. ok. 2,400 m. (płoty).
1) Gandis — stajni „Ferdynandów”, 2) Camenczita — stajni „Ferdynandów” (no upadku), (typ Dz. P.) 3) Elegia II. — W. Ujejskiego (no upadku). Wycofana: B. J. czyna. Lównina nie skończyła gonitwy. Z Iskry jędzicie spadt.
5. koni. Tot. zw. 16, 16. Bigalo 5. koni.

Gonitwa III. 500 zł. Dla 3 i 1. st. koni. Dyst. ok. 2,400 m. (płoty).
1) Pantyr — stajni „Jawidzi” (typ Dz. P.) 2) Fwka — H. Stawieckiej (typ Dz. P.) 3) Jawa IV. — K. Niemojewskiego. Wycofana: Hetero III. Z Karolki jędzicie spadt.
Gonitwa IV. 950 zł. Franc. 5,50. 6, 11,50. Bigalo 8 koni.
Gonitwa V. 500 zł. Dla 3 i 1. st. og. ar. Dyst. ok. 2,400 m. (płoty).
1) Ota — B. K. Stawieckiego (typ Dz. P.) 2) Dragon — W. Ujejskiego, 3) Bil Polmoide — stajni „J. Z. S.”. Wycofana: Bystanca. Niedoł. Lajm II.

5. koni. Tot. zw. 10, franc. 7,13,50. Bigalo 5 koni.
Gonitwa V. 500 zł. Dla 1. st. og. i kl. Dyst. ok. 1,200 m.
1) Fran II. — B. i K. Stawieckiego (typ Dz. P.) 2) Ibis VI. — K. Rojewskiego, 3) Boston III. — stajni „Wama” (typ Dz. P.). Wycofana: Lohy.
Tot. zw. 18, franc. 7,50, 13, 9. Bigalo 8 koni.

Gonitwa VI. 1,200 zł. Dla 4 i 1. st. og. ar. Dyst. ok. 2,400 m. (płoty).
1) Papros — stajni „Arabian”, 2) Polkocze — W. Kolaczkiego (typ Dz. P.) 3) Gloria — St. Zarzeckiego. Wycofana: Gony.
Tot. zw. 24, franc. 8, 6, Bigalo 4 koni.

5. koni. Tot. zw. 24, franc. 8, 6, Bigalo 4 koni. Dyst. ok. 2,400 m. (płoty).
1) Jerezna — W. Karłowicza (typ Dz. P.) 2) Dart — L. Krzeszczyńskiego, 3) Radom — W. Ujejskiego. Wycofana: Lianis. Gony.
Tot. zw. 10, franc. 8,50, 13. Bigalo 5 koni.

Gonitwa VIII. 700 zł. Dla 3 i 1. og. i kl. ar. Dyst. ok. 2,400 m. (płoty).
1) Rodziewicz — stajni „Arabian” (typ Dz. P.) 2) Insurekcia — R. hr. Potockiego (typ Dz. P.) 2) Qual-Qual — R. hr. Potockiego.
Tot. zw. 7,50, franc. 6, 9,50. Bigalo 4 koni.

hom 1. 67. Władysław Stanecki 1. 47, Adam Lopusiewicz 1. 34, Mala Spitzer 1. 75, Reheka Winnit 1. 82, Scullin Lewin 1. 37. — DYURY KOLEJNE W ATEKACH 2 do 8 października:
Aszkenazy 1. SP, Zółkiewska 4. — Au, tenetna, ul. Krakowskiej 20. — Barczki, ul. Eyzakowska 15. — Bista i Spki, ul. Legionów 22. — Braunstein, Zniesienie i Dwechego, ul. Słowackiego 12. — Dobroskiego, ul. Akademickiej 2. — Ebaro, ul. Eyzakowska 35. — Glazela, ul. Bajkarska 23. — Helmana, ul. Kopernika 23. — Kajetniewska, ul. Słoneczna 1. — Kwarta nara, Zamartowska 34. — Lewitas, ul. Kochanowskiego 83. — Łazowskiego, ul. Gródecka 81. — Messuty, ul. Królowej 67, dwięt 31. — Mundowny, Bogdanowa 67. — Obwinatiera, ul. Piłkarska 1. — Sankiewicz, ul. Zyblikiewicza 14. — Sładowskiego, ul. Halicka 19. — Steczkowskiej, ul. Sw. Zofii 25. — Stenka, ul. Maracki 8. — Terlekiego, ul. Grodzickiej 14. — Zuckera, nana ul. Piłsudskiego 14.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Rabowicz-Lubkowski Jan, dyr. PKO. — Warszawa. Ks. Lubomska Maria, wł. dobr. — Warszawa. Kozakiewicz Zdzisław, inż. dypl. — Chorzów. Jankowski Alfons, prezydent Warszawska Kamer Izacji kupieckiej. — Wiedeń. Grodzka Matylda, ziemianka — maj. Myniec. Janota-Bowoski Tarys, właśc. wł. dobr. — Bereznowo. Elzbieta, wł. dobr. — Dobrzyca. Siem Harys, przedst. firm. — Wiedeń. Dr. Klinger Kurt, przemysł. — Katowice. Olzański Karol, wł. dobr. — Zoloczyn. Wroński Kazimierz, inż. — Katowice. Dr. Spitz Alfred, przemysł. — Zagorz. Cielecka Helena, wł. dobr. — Byczkowce. Dr. Garapich Paweł, właśc. Opat. — Wiedeń. Władysław Henryk, wł. dobr. — Choćim. Lusia Teofil, dyr. Muzeum Hułcisł. — Zabie. Hansmeier Maria, kierown. szkoły — Warszawa. H. N. — Warszawa. — Tyście. Lukowski Stanisław, kapitan — Czortków. Jezewski Witold, kapitan — Warszawa. Chrościowski Tadeusz, wł. dobr. — Skarszewo. Wojciszewicz Samuel, urzędnik — Zabie. Dr. Kimmelmann Seweryn, adwokat — Czortków.



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

FORTEPIANY, PIANINA
pierwszorzędne, nowe
od okazjane.
Dogodne warunki.
NO WACKI
Lwów, Piłsudskiego 17
Telefon 235-21 3632

KOCE — KAPY
FI Ranki — CHODNIKI
PŁUTNA — BIELIZNA
POSCIEL
A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 213-32

GRUZLIKA PŁUCZ

jest niebezpieczna i rozciąga
nie robiąc różnicy dla płci,
wieków i stanu pociąga bardzo
wiele ofiar. Przy zwłaczaniu
chorób płucnych, bronchitów,
grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp.
stosuj Pp. Lekarzę
„BALSAM TRIKOLAN-AGE”
który ułatwia, wydzielenie się płynu,
usuwa kaszel, wzmacnia organy i samo-
poczucie chorego oraz powiększa wagę
ciała. Do nabycia w aptekach

Słojei aparaty
„Weck”
ROMAN KALCZYŃSKI
Lwów, ul. HALICKA 21
3346

PROSZKI
Kogutek
GRYPA PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY ZĘBÓW
GASEBICKI
W aptekach i w aptekach w TORONTO

**Linooleum, Chodniki koku-
sowe, jutowe, Rogóżki,**
Ceraty — wielki wybór i naj-
taniej u
JANA SUDHOFFA
Lwów
Rynek 38 — Akademicka 8

...program
radiofonii

SRODA, 5 PAZDZIERNIKA
Godz. 7.00 Dziennik poranny, — 7.15
Płyty, — 7.45 Gimnastyka, — 8.00 Audy-
cja dla szkół, — 8.10 Lw., Dzień dobry
najmłodszym — „Jak Teresa pło-
no na łacie biały” — w oprac. O. Wroblewskiej-
Lampki, oraz: piosenki, — 11.00 Audycja
dla szkół, — 11.25 Płyty, — 11.57 Sygnal
czasu i hejnał, — 12.05 Audycja polno-
wna, — 14.00 Lw. „Z muzyki francuskiej”,
w wykon. Ork. Rozgł. lw. pod dyr. T. Ser-
edyńskiego, — 14.45 Lw. Wiad. gospod., —
14.50 Główna Lwowska, — 14.55 Lw. Pro-
gram na jutro, — 15.00 Audycja dla dzie-
ci, — 15.30 Koncert rozrywk., — 16.00
Wiadomości gospod., — 16.15 „Dom i
szkoła”, — 16.30 Koncert kameralny,
— 17.00 Odczyt wiośniany: „Kryzys woj-
ny światowej” — dr. W. Leński, — 17.15

KRONIKA MAŁOPOLSKIEJ

Ze Stryja

Olbrzymia manifestacja O. Z. N. w Stryju

Stryj uczył wczoraj dzień triumfu Rzeczypospolitej olbrzymią manifestacją. O godzinie 10.30, tuż po deflacji z Tkaczy — Dnia Rzeczypospolitej i Tygdyńską Lewą Popierania Budowy Szkół Powstających, — zebrali się kilkunasystościenne tłumy ludności, by w potężnej manifestacji dać wyraz swym radosnym uczuciom z powodu przyłączenia Zaolzia do Polski.

Do zebranych tłumów przemówił przewodniczący Obwodu OZN, p. Hosiński Kazimierz, podkreślając szczerze, głównie niesłychanie ważną rolę zjednoczenia narodu w tak ciężowej chwili. Przemówienia wygłosił jeszcze porucznik Kurjor Julian i insp. Paschek Tadeusz, po czym przewodniczący OZN odczytał rezolucję, przyjętą fronetycznymi oklaskami, w której m. in. czytamy: „Społeczeństwo Stryja, zebrane na manifestacyjnym zgromadzeniu, prze-

Z Drohobycza

Potężna manifestacja z okazji przyłączenia Śląska

Dnia 2 b. m. odbyła się w Drohobyczu olbrzymia manifestacja zorganizowana przez Obwód OZN, w sprawie powrotu Zaolzia do Macierzy. Manifestacja całego społeczeństwa polskiego, porostawiła niezatarte wrażenie. Na rynku zebrano się około 8000 ludzi. Do zgromadzonych przemówił dyktor Ubepicjalny Społecznej p. Osowski Kazimierz (członek Rady Obwodowej OZN). Zgromadzonymi o chwile przerywały mowy oklaskami i wiwatami na cześć Zaolzia, Armii Pola-

skiej, Pana Prezydenta, Marszałka Rydza i Śmigłego, Rządu Rzeczypospolitej i Ministra Becka. — Po udachu (oni) odpowiedniej rezolucji i odpowiednich depech do P. Prezydenta Mościckiego, Marszałka Rydza i Śmigłego, Ministra Becka, wyruszył wszyscy zgromadzeni pod Starostwo, a delegacja w osobach prezydium Obwodu OZN i części Rady Obwodowej OZN, wzięcza p. staroście Wehrsteinowi uchwalać rezolucję. — Następnie p. starosta przemówił do zebranych. Po odpowiadaniu przez zebranych Jęszce Polska nie zginał”, tłum rozszedł się w radosnym i podniosłym nastroju do domów.

Z Rzeszowa

Wielka manifestacja w Kolbuszowej

W niedzielę Kolbuszowa manifestowała na cześć Śląska zaolziańskiego na uroczystym publicznym zebraniu na Ryнку. Przybyli delegacje z najdalejszych zakątków powiatu kolbuszowskiego. Do zebranych tłumów wygłosili przemówienia: przewodniczący Obwodu O. Z. N. dr. Kaz. Nichowski, starosta pow. mgr. J. Scherff, burmistrz M. Osiniak, robotnik Koniarz i delegat Okręgu O. Z. N. Lwów-

wie Pasek. Po odegraniu Hymnu państwowego i „Pierwszej Brygady”, oraz okrzyków na cześć Pana Prezydenta R. P., Naczelnego Wodza i Rządu, uchwalać rezolucję, w której mieszkańcy powiatu kolbuszowskiego w C. O. P. wyrażają hold Panu Prezydentowi R. P., Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowskiemu z powodu powrotu Zaolzia do Polski.

Zebrańie obywatelskie OZN

Staraniem Obwodu O. Z. N. odbyło się zebranie obywatelskie w sali Sokoła w Kolbuszowej; z udziałem ponad 500 osób z różnych miejscowości powiatu. Po zagajeniu przez dr. Kaz. Nichowskiego, powołano prezydium zebrania, w skład którego weszli m. in. ojciec poległego pod Marcinkowicami kaprala KOPU St. Serafini i Józef Serafin, b. poseł Dostych, burmistrz

Osiniak, star. mgr. Scherff i in. Po referacji gospodarzem insp. Franciszka Ingrama i referacie na temat wyborów wygłoszonym przez dr. K. Nichowskiego, przemawiało kilku uczestników zebrania, poczym uchwalać rezolucję, w której mieszkańcy powiatu kolbuszowskiego oddają swój udział w wyborach do ciała ustawodawczego i poparcie na zwł. Wodza Narodu akcji O. Z. N. Rezolucja wskazuje na potrzebę wykończenia kolei Tarnobrzeg-Rzeszów, poparcia akcji osadniczej, oraz drobnego rzemiosła i handlu. Po końcowym referacie p. Paska ze Lwowa, odpowiadano na zakończenie zebrania Hymn państwowy.

Z Kołomyj

KWESTIA ŻYDOWSKA. W najbliższych dniach za inicjatywą kołomyjskiego Obwodu O. Z. N. odbędzie się szereg odczytów na temat „Kwestia żydowska w Polsce”, które wygłosi prof. Tań. Hajda.

**WYSTAWA GROTTEGÓW-
SKA W KOŁOMYJ.** W salach Z. P. O. K. przy ul. Krasczewskiego otwarta została wystawa planów Grottega. Uroczystego akta przecięcia wstęgi dokonał starosta pow. T. Szarewski

Z Jarostawia

WYBORY DO OKR. TOWARZYSTWA ROLNICZEGO. W lokalu Z. S. odbyło się onogaj Walne Zgromadzenie członków Okręgowego Towarzystwa Rolniczego przy udziale przeszło 200 delegatów. Do Zarządu wybrano pp. Brunona Gruszkę jako prezesa, Kazimierza Krzystofowicza, Franciszka Nowosada, Jana Sitarza, Franciszka Gołabę, Wincenego Czarnieckiego, Jana Gocha, Franciszka Pawlowskiego i Ludwika Dudek, (AB).

Z Nowego Sącza

Wycieczka gimnazjum polskiego z Niemiec zwiedza Podhalę

(E. Sz.) W ub. tygodniu bawiła w Nowym Sączu wycieczka polskiego gimnazjum z Bytomia. Wycieczkę poprowadził uczeń wuj tuż, gimnazjum I. im. J. Długosza. Do zebranych przemówił prof. T. Słowik imieniem dyrekcji, następnie uczeń II. kl. liceal-

nej Piotrowski, wyrażając w płomien-
nych słowach gotowość młodzieży polskiej do walki o prawa dla swych braci i anajudowania się z granicami Opatyn. Następnie wycieczka zwiedziła Rożnow i Pienny.

Ze Sniatyni

Radosne manifestacje

W dniu 2 b. m. zebrali się przed ratuszem olbrzymie tłumy publiczności. Do zebranych publiczności przemówił w słowach mocnych i pełnych entuzjazmu Przewodniczący Obwodu OZN, prof. Mazurkiewicz T. Podkreślił wagę dziejowej chwili i zdecydowanie stanowisko całego społeczeństwa polskiego, które zjednoczone posiadało jedną wolę, wolę odzyskania Śląska zaolziańskiego. Niemalże oklaski wyrażały zapal zebranych. Na zakończenie zebrania po gorących okrzykach na cześć E. Prezydenta, Marszałka i Ministra Becka, odpowiadano Hymn Państwowy i Rotę. W przeddzień uroczystości wyślano depechę holdowniczą na ręce P. Marszałka Śmigłego Rydza.

W MIEŚCIE ZABĘTOWIE zebrano się ponad 1500 ludzi, do których przemawiał rejent p. Rowiński Józef, przewodniczący miejscowego Koła O. Z. N. Zebranie cechowało zdecydowanie na postawie publiczności, niespytkany entuzjazm dla Armii i Jej Wodza.

W GMINIE WOŁCZKÓWCE odbyło się zebranie, zwolane przez miejscowe Koło OZN. Obecnych ponad 100 osób. Przemawiał przewodniczący Obwodu pow. Mazurkiewicz T. Zebrani uchwaliли rezolucję odnośnie Śląska zaolziańskiego i gremialnego udziału w zbliżających się wyborach. Zorganizowano również zebranie w największym polskim osiedlu na terenie powiatu śniatynskiego w Izoj-

W przybytku mąki na wiedeński miasteczko

„W przybytku mąki na wiedeński miasteczko” — audycja słowno-muzyczna. Pn. — 17.53 Rozgł. lw. Wiadomości, — 18.00 Lw. Wiadomości bieżące z miasta i prowincji, — 18.05 Lw. „Młodzi Lwowska przed mikrofonem” i „Budujmy szkoły” — obrazek w wyję. edycji m. Konarskiego pod kier. K. Dworskiej, — 18.30 Skrzynka językowa — prof. W. Doroszewski, — 18.40 „Dyskutamy”, „Zakładczy czy rodzina” — zagaj R. Czajlińska, — 19.00 Lw. Koncert rozrywkowy — Orkiestra Rozgł. lw. pod dyr. T. Seredyńskiego, Chór „Zbysz-

Hallo!
...przebiega...
...prawy...
...do prawa...
MYDŁO
WAŻE OCZKO
HALICKA 1-ROG RYNKU

dia”, I. Lipczyńska i T. Seredyński, St. Kania, L. Niemcówna, — 20.40 Dziennik wieczorny, Wiad. meteor., Wiad. sportowe, Program na jutro, — 21.00 Koncert chóru „Wycieczki literackie”: „Romowa o dramacie i scenie” — dr. T. Teleski i J. Zawieski, — 22.00 Lw. Wiadomości sport. lokalne, — 22.05 „Moje wspomnienia z czasów Rady Narodowej Cieszyńskiej” — K. Piatkowski, — 23.00 Dziennik wieczorny, Komunikat meteor.
AUDYCJE ZAGRANICZNE
20.00 Sotokholm, Koncert symfon.
21.00 Rzym, „Colibri” — operetka Mon.
21.00 Mediolan, „Lancieto del lago” — opera Donati.
22.00 Benetka farm. Utwory Schuberta.
22.40 Drohiczyń, Koncert jubileuszowy Henry J. Woods.

cy. Zgromadziło się ponad 150 osób, które z naprawdę wielkim wzruszeniem słuchały przemówienia przewodniczącego Obwodów OZN, prof. Mazurkiewicza Teodusza, Cielę oklaski i okrzyki na cześć P. Prezydenta i Marszałka Smięgłego Rydza i szereg pięknie odpowiadanych, niebiedzie dowodzą jak żywotnie uczestniczą ta drobna kolonia polska w życiu politycznym Państwa Polskiego. Na zakończenie zebrania uchwalono rezolucję wyrażającą jej dumnośność tainejszego społeczeństwa w sprawie zwycięstwa Zaolzańskiego i zapewnienia udziału w zbliżających się wyborach całej bez wyjątku ludności kolonii polskiej.

pp. starosta Płachta i plk Dąbkiem na czele, robotnikom i pracownikom z p. inż. Dobryskim na czele, których trudem Dom ten stanął.

Po przemówieniu ks. prof. Lagosa, zabrał głos starosta p. Płachta i stwierdził że jakkolwiek budowa ta popierają różne czynniki i w pracy nie magaly, to jednak głównym motorem działania i właściwym realizatorem myśli wybudowana Domu Handlowego był tylko i wyłącznie ks. prof. Lagosa, któremu przede wszystkim należą się słowa uznania i podzięk. Przemówienie starosty p. Płachty było hasłem do urządzenia wielkiej owoacji ks. prof. Lagosowi, któremu robotnicy w bardzo serdecznym słowach dziękowali za pracę i w niemniejowych okazyjach dawali wyraz swej wdzięczności i radości. Pod koniec uroczystości przybył przez Komitet plk. Dąbek, któ-

remu robotnicy zgotowali serdeczne przyjęcie, poprzedzając jego zaskugi w związku z budową Domu Handlowego T. S. L.

Z Przemysłu

WYBÓR DELEGATÓW DO ZGROMADZENIA WYBÓRCZEGO. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej dokonano wyboru delegatów do Zgromadzenia wyborczego w okręgu Nr. 74, obejmującym powiaty: przemyski, jarosławski i jaworowski. Z ramienia Rady zostali wybrani pp.: ks. prałat dr Tomasz Wasik, dr. Eugeniusz Złotnicki, insp. Karol Fischer, Irena Zaczowska, dr. Mateusz Schwaber, dr. Włodzimierz Zabajkiewicz, Jan Mał, Stanisław Włodek, Władysław Ruzpica, Władysław Dybcaż, J. Tafel, Józef Zborowski i dr. Henryk Reichman (H. N.).

Ze Złoczowa

Budowa Domu Handlowego T. S. L.

Po trzymiesięcznej wyjącej pracy, wykonywanej dniami i nocami, podciągnięto pod dach mury Domu Handlowego T. S. L. w Złoczowie. W związku z tym odbyło się uroczyste zakończenie pierwszego etapu prac. Zw. wieści. Duża sala Domu Handlowego, mająca 32 metry długości, przybrana zieloną i portretami najwy-

szych dostojników w Państwie, upełniła się po brzegi publicznością. Uroczystość rozpoczął prezes Kola T. S. L., który w serdecznych słowach podziękował tym wszystkim, którzy w zrealizowaniu tego wielkiego dzieła dopomogli a przede wszystkim gen. Paszkiewiczowi z Tarnopola, następnie wszystkim miejscowym czynnikom z

— G Ł O S Z E N I A —



MĘSKIE I DAMSKIE wykonuje według najnowszych modeli **MAGAZYN I PRACOWNIA** **WŁÓW HALICKA 20 M. 25704**

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia p o s p. za słowo kuptości i handlowe po 10 groszy.

KRETONY angielskie i krajowe różno, kolorowe 1.80. Freilich, Syk-stuski 21. 3206



PIWNO po sto do roboty **BEZ KREDY**

BIBLIOTEKA Biedermeyerowska, Kanapa, Recamer, sprzedaja okazynie. Sobolewski, Turcka 1.

SPRZEDAŻ parcele, górna Zadwórska-ñsli. Listy Dom., 200 sążni. 10-38

SPRZEDAŻ wille z ogrodem z powodu wyjazdu. Listy do Dz. Pol. „Kolo Parku, Lyczakowskiego”. 10497

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie odda do wykonania murywany budynek gospodarczy o powierzchni zabudowanej 221 m² i o kubaturze 650 m³, dla budynku głównego w stacji Sniatyn.

Termin wnoszenia ofert upływa z dnem 15 października 1938 r. o godzinie 11-tej. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 11-tej w Wydziale Drogowym, III. piętro, drzwi Nr. 315.

Do przetargu wymagane jest złożenie wadium w wysokości dwa procent oferowanej ogólnej sumy. Termin wykonania i zakończenia robot upływa z dnem 15 grudnia 1938 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie przyluskuje prawo swobodnego wyboru ofert lub odruczenia wszystkich ofert i umieszczenia przetargu bez podania powodów. Blizsze warunki ofert będą przesłane na pisemne życzenie Oferentów, za nadaniem znaczka poczt. za 25 groszy. Szczegolowe warunki wykonania robot są do przejrzenia w gmachu Dyrekcji O. K. P. Lwów, ul. Zygmontowska 1, w Wydziale Drogowym, III. piętro, drzwi Nr. 315, gdzie można otrzymać bezpłatne druki na wzwanie do składania ofert i sporządzać notatki, zaś odnoły warunków roboty można otrzymać po wykazaniu się kwitem Kaszy Dyrekcyjnej na złożoną w tym celu opłatę 1—zł. (słownie: jeden złoty) w Gmachu Dyrekcji Lwów, ul. Zygmontowska 1, w Wydziale III/5, III. piętro, drzwi 315, 335

Wille z ogrodem z powodu wyjazdu. Listy do Dz. Pol. „Kolo Parku, Lyczakowskiego”. 10497

Do przetargu wymagane jest złożenie wadium w wysokości dwa procent oferowanej ogólnej sumy. Termin wykonania i zakończenia robot upływa z dnem 15 grudnia 1938 r.

Wille z ogrodem z powodu wyjazdu. Listy do Dz. Pol. „Kolo Parku, Lyczakowskiego”. 10497

Do przetargu wymagane jest złożenie wadium w wysokości dwa procent oferowanej ogólnej sumy. Termin wykonania i zakończenia robot upływa z dnem 15 grudnia 1938 r.

Wille z ogrodem z powodu wyjazdu. Listy do Dz. Pol. „Kolo Parku, Lyczakowskiego”. 10497

Do przetargu wymagane jest złożenie wadium w wysokości dwa procent oferowanej ogólnej sumy. Termin wykonania i zakończenia robot upływa z dnem 15 grudnia 1938 r.

Wille z ogrodem z powodu wyjazdu. Listy do Dz. Pol. „Kolo Parku, Lyczakowskiego”. 10497

Do przetargu wymagane jest złożenie wadium w wysokości dwa procent oferowanej ogólnej sumy. Termin wykonania i zakończenia robot upływa z dnem 15 grudnia 1938 r.

Wille z ogrodem z powodu wyjazdu. Listy do Dz. Pol. „Kolo Parku, Lyczakowskiego”. 10497

Do przetargu wymagane jest złożenie wadium w wysokości dwa procent oferowanej ogólnej sumy. Termin wykonania i zakończenia robot upływa z dnem 15 grudnia 1938 r.

DO WYNAJĘCIA

garsoniera dwupokojowa, komfortowa i pokojki z kuchnią, Sipińskiego 5. 10484

POKOJ frontowy solidnemu Panu, Jakuba Strzemię 6/75 od 14—17. 10468

MIESZKANIE pięciopokojowe do wynajęcia, komfort. Ul. Dąbrowskiego 4, obok parku. 10459

TRZY POKOJE kuchnia do wynajęcia. Gródecka 21. 10500

POKOJ kuchnia do wynajęcia. Gródecka 51. 10501

DWA POKOJE kuchnia do wynajęcia. Gródecka 51. 10502

4 POKOJE kuchnia do wynajęcia. Ul. św. Antoniego 1. 10503

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce są zamieszczany po 3 grosze za słowo.

SIEROTA z pryncipii szuka posady do dzieci (ciężkiej do dzie-wczynka), zniszczone. Zgłoszenia do Admin. „Lat 18”. 10470

S. O. S. Czystość zbuntujecie. — Lwów nie urguje. — Sufity, posadzki zaniedbujcie. — Dzwon 259.17. 616

MEBLE ANTYCZNE najbardziej zniszczone odnawia stolarnia Sobolewskiego, Turcka 1. 10486

SKLEP i kuchnia do wynajęcia. — Gródecka 51. 10504

PRAGNE POZNAĆ PANIA niezależnie, kulturalnie, starszą, rz. kał. jako miłą towarzyszkę do kina, teatru, na spacer. Okolica Sądowej, lotekkiego, Głębokiej, Admin. Dzień. Pol. „Aniele Z”. 10505

SKLEP i kuchnia do wynajęcia. — Gródecka 51. 10504

PRAGNE POZNAĆ PANIA niezależnie, kulturalnie, starszą, rz. kał. jako miłą towarzyszkę do kina, teatru, na spacer. Okolica Sądowej, lotekkiego, Głębokiej, Admin. Dzień. Pol. „Aniele Z”. 10505

SKLEP i kuchnia do wynajęcia. — Gródecka 51. 10504

PRAGNE POZNAĆ PANIA niezależnie, kulturalnie, starszą, rz. kał. jako miłą towarzyszkę do kina, teatru, na spacer. Okolica Sądowej, lotekkiego, Głębokiej, Admin. Dzień. Pol. „Aniele Z”. 10505

SKLEP i kuchnia do wynajęcia. — Gródecka 51. 10504

PRAGNE POZNAĆ PANIA niezależnie, kulturalnie, starszą, rz. kał. jako miłą towarzyszkę do kina, teatru, na spacer. Okolica Sądowej, lotekkiego, Głębokiej, Admin. Dzień. Pol. „Aniele Z”. 10505

SKLEP i kuchnia do wynajęcia. — Gródecka 51. 10504

PRAGNE POZNAĆ PANIA niezależnie, kulturalnie, starszą, rz. kał. jako miłą towarzyszkę do kina, teatru, na spacer. Okolica Sądowej, lotekkiego, Głębokiej, Admin. Dzień. Pol. „Aniele Z”. 10505

WOLNE POSADY

POSZUKUJE SIĘ zdolnego zastępcy na zbytna terenie Lwowa masowego artykułu, niebędącego w każdym gospodarstwie domowym, również w urzędach. — Zgłoszenia: „Biuro Dziennikowe”, Kościuski 2. 10489

OGŁASZANIE W „DZIENNIKU POLSKIM”

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1 (R. W. I S. L. S. W. S. K. I.) Telefon 264-76

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE TAPACZYNI, DYWANY PERSKIE, OBRZY. — Projektowanie wnetrz. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

4. Urząd Skarbowy we Lwowie Nr. T. W. 1051/138 Ref. III.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 14 października 1938 r. o godz. 12-tej w lokalu Administracji Melecha we Lwowie, ul. Gródecka 37, celem uregulowania należności Obierpczalnic Spolecznej we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Zelazo budowlane (trawersy) wartości 2.000 zł. Zające przedmioty można oglądać dnia 14 października 1938 r. od godz. 11-30 do godz. 12-tej w lokalu Ammarnia Melecha we Lwowie, ul. Gródecka 37.

Naczelnik Urzędu Skarbowego (podpis nieczytelny)

4. Urząd Skarbowy we Lwowie. Nr. T. W. 5712/49 Ref. III.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 14 października 1938 r. o godz. 9-tej w lokalu składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plk Bandurskiego 1, celem uregulowania należności 4. Urzędu Skarbowego i Wojew. Biura Funduszu Pracy we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Maszyna do krajania wędlin „National” wert: 300 zł; waga statometryczna S-cio Mgr. 200 zł. 1 kassa kontrolna „National” wartości 300 zł. Zające przedmioty można oglądać dnia 14 października 1938 r. od godz. 8-30 do godz. 9-tej w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plk Bandurskiego 1.

Naczelnik Urzędu Skarbowego (podpis nieczytelny)

— C E N N I K O G Ł O S Z E Ń —

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie zł. 090 w tekście od 2—5 str. zł. 070. W tekście od 6-tej do końca działu redakcyjnego zł. 050. Całe pierwsze strona zł. 1.100. Cała strona od 2—5 zł. 1.100. Cała strona od 6—12 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyyczajne zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wrodeń drobnych zł. 015. **Nekrologi:** zł 050 za mm. Jednosłupni — **Głoszenia drobne:** Głoszenia drobne za wyraz zł. 075. handlowe po zł. 010 dla poszukujących pracy zł. 003 matrym. zł. 018. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 liny za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowe,** osobiste zł. 150 za mm. (strona 4-r. lerrova). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO“: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — **Konto P. K. O.** 506.250

Wydawca: Malon. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.** Redaktor odpow. Stanisław Starzewski.